
  

„Jednym z najważniejszych czynników, który ukształtował organizm człowieka w procesie 

ewolucji biologicznej, była aktywność ruchowa, właśnie, dlatego ma ona tak duże 

znaczenie zdrowotne.” James Williams 

Prace naukowe, metodyczne i inne opublikowane w latach 

1956-2025 przez prof. Włodzimierza Starostę i współautorów 

 

Uwagi dotyczące zestawu publikacji 

Kilka miesięcy temu obiecałem udostępnić moim Współautorom pełny zestaw naszych publikacji, 

nie spodziewałem się, iż jest ich tak dużo. Według szacunkowej oceny jest ich ponad 1.200, a może 

więcej i zajmuje 272 strony. Trudno to obliczyć, gdyż do nich dołączyłem np. moje przemówienia 

prezentowane podczas różnych konferencji międzynarodowych, których przygotowanie wymagało 

czasami więcej czasu, niż niektórych publikacji. Niektóre prace uzupełniłem komentarzem i krajem, z 

którego pochodzili ich autorzy. Celem Zestawu było zaprezentowanie wszystkich Waszych prac, o 

których dotychczas może nie wiedzieliście. Obecnie dowiadujecie się, że Wasz dorobek naukowy jest 

większy, niż sądziliście. Z całego serca życzę satysfakcji, a nawet dumy z własnych osiągnięć, tym 

większej, że teraz są one w internecie. 

Zdecydowaną większość prezentowanych poniżej publikacji przygotowało 457 współautorów, w 

tym liczna grupa znanych profesorów (122), doktorów (84) i magistrów (151). Pochodzili oni z 37 

krajów, nie tylko europejskich.  (Afryka, Austria, Australia, Białoruś, Belgia, Bułgaria, Chorwacja, 

Czechy, Egipt, Indie, Izrael, Estonia, Finlandia, Francja, Litwa, Grecja, Hiszpania, Holandia, Niemcy, 

Słowacja, Serbia, Słowenia, Sri Lanka, Szwecja, Szwajcaria, Rumunia, Serbia, Rosja, Włochy, Węgry, 

Turcja, Zjednoczone Emiraty Arabskie, Ukraina, USA, Wielka Brytania, NRD, RFN, Polska).   Miałem 

zaszczyt i przyjemność z nimi współpracować, z niektórymi w dłuższym okresie czasu. Część z nich w 

ramach projektów krajowych i międzynarodowych, problemów węzłowych i zadań statutowych AWF 

w Poznaniu i jej Zamiejscowego Wydziału Kultury Fizycznej w Gorzowie Wlkp. Filii Warszawskiej AWF 

w Białej Podlaskiej oraz Instytutu Sportu w Warszawie. Niektóre z nich sponsorowali moi przyjaciele z 

Czechosłowacji (później Słowacji i Republiki Czech) i Niemiec (NRD i RFN). Wszystkim moim 

współautorom, niezależnie od ich narodowości, stopnia naukowego i wielkości dorobku, składam 

serdeczne podziękowanie za ich często znaczący udział, wniesienie do mego zasobu informacji 

nowych danych, jak też cierpliwość i wytrwałość w realizacji moich czasami zbyt wysokich wymagań. 

Jedną z postaci mojej wdzięczności jest to podsumowanie aktywności naukowej jaką przejawiałem 

razem z Wami niezmiennie i systematycznie w okresie ponad 65 lat życia, głównie dla dobra innych, 

ale nigdy dla własnej „sławy”. 

http://internationalsportkinetics.org/


Wstęp 

Ideą przewodnią prowadzonych badań przeze mnie i moich współautorów było podejmowanie 

problemów i zagadnień niedostatecznie dotychczas rozpoznanych lub opracowanych w 

niewystarczającym stopniu. Staraliśmy się w nich poszukiwać rozwiązań i ustaleń możliwych do 

zastosowania w praktyce i wspomagających trenerów w ich pracy oraz sprzyjających osiąganiu przez 

ich wychowanków coraz znaczniejszych wyników sportowych. W tej łączności teorii z praktyką 

skutecznie pomagały nam nasze doświadczenia z osobistego uprawiania licznych dyscyplin sportu, jak 

też z wieloletniej praktyki trenerskiej i wyniki ogromnej liczby przeprowadzonych badań. 

Zdecydowana większość prac ukierunkowana została na rozmaite zagadnienia niezwykle obszernego 

problemu koordynacji ruchowej i jej rozlicznych uwarunkowań. Wśród nich najczęściej zajmowano się 

poziomem koordynacji ruchowej w zależności od: płci, wieku, uprawianej dyscypliny sportu, stażu 

zawodniczego, okresu treningu, wielkości i rodzaju obciążenia treningowego, dominującej strony ciała, 

pory dnia itp. Poszukiwano relacji występującej między poziomem koordynacji ruchowej a 

podstawowymi wskaźnikami antropometrycznymi, uwarunkowaniami genetycznymi i społecznymi, 

rozmaitymi zdolnościami kondycyjnymi, międzyosobniczym i wewnątrzosobniczym jego 

zróżnicowaniem. W znacznej części prac zajmowano się strukturą koordynacji ruchowej jaką stanowią 

poszczególne zdolności koordynacyjne. Wśród nich dużo miejsca zajęła zdolność symetryzacji ruchów 

jako metoda nauczania i doskonalenia ich techniki, a także podnoszenia poziomu koordynacji. Jej 

poziom określano z pomocą rozmaitych metod badawczych, jak też eksperymentów pedagogicznych i 

obserwacji zawodników różnego poziomu zaawansowania, włącznie do mistrzów krajów, Europy, 

świata i igrzysk olimpijskich. 

Szczególnie miejsce w badaniach zajmowała zdolność kinestetycznego różnicowania ruchów od 

której w znacznym stopni zależy poziom ich dokładności, a więc mistrzowska technika. Szczyt takiego 

mistrzostwa stanowią rozmaite rodzaje specyficznego czucia uzależnione od warunków i środowiska 

w jakim wykonywane są ruchy. W tym zakresie wydzielono do badań dość obszerny zestaw tych 

specyficznych wrażeń m. in. ”czucie wody” w pływaniu, kajakarstwie, wioślarstwie, w grze w piłkę 

wodną; „czucie piłki” w tenisie, koszykówce, siatkówce, tenisie stołowym, badmintonie, piłce 

ręcznej i nożnej; „czucie sprzętu” sportowego w lekkoatletyce (oszczepu, kuli, dysku), w gimnastyce 

artystycznej (przedmiotu), „czucie przeciwnika” w rozmaitych sportach i sztukach walki; „czucie 

partnera” w sportowych tańcach towarzyskich, „czucie boiska” w siatkówce i tenisie, „czucie 

bieżni” w sprintach lekkoatletycznych, ”czucie odbicia” w skoku wzwyż, „czucie broni” w 

szermierce, „czucie wózka” u osób niepełnosprawnych. W badaniach tych próbowano zdefiniować te 

subiektywne wrażenia, określić ich strukturę i rozmaite uwarunkowania, jak też sposoby kształtowania. 

W oparciu o wyniki badań na wielu osobach udało się opracować stosunkowo przejrzystą wstępną 

strukturę dla niektórych rodzajów czucia np. „czucia wody”, „czucia piłki”, „czucia przeciwnika” w 

sportach i sztukach walki, a nawet sprawdzić ich skuteczność kształtowania i określić wartość dla 

uzyskiwanych wyników sportowych. 

W ostatnim okresie sporo miejsca zajęły badania dotyczące zdolności rytmizacji ruchów. Ten 

wyjątkowo ważny problem był przedmiotem dość intensywnych badań wiele lat wstecz, jednak w 

ostatnim ćwierćwieczu przestano go dostrzegać nawet w teorii wychowania fizycznego i sportu, a 

nawet teorii nauczania ruchów. Nie ma w nich nawet podstawowych informacji, choć od zdolności 

rytmizacji ruchów zależy wysoki poziom techniki. Szczególne miejsce w procesie nauczania i 

doskonalenia ruchów zajmuje adekwatny do nich rytm oddychania, jak też zdolność napinania i 



rozluźniania mięśni. To one określają kulturę ruchów przejawianą przez zawodników najwyższej 

klasy. 

Dość intensywnie zajmowano się, nie do końca, rozpoznaną relacją występującą między 

poszczególnymi zdolnościami ruchowymi (motorycznymi), a szczególnie współzależnością zdolności 

kondycyjnych i koordynacyjnych. Udało się ustalić, iż dynamiczne rozwijanie siły maksymalnej 

niekorzystnie wpływa na technikę sportową, obniżając jej poziom i hamując rozwój. Nieco mniejszy 

niekorzystny wpływ jest też na technikę ogólnej wytrzymałości. Wpływ ten jest szczególnie 

negatywny u dzieci i początkujących zawodników. Poziom koordynacji ruchowej, a więc też techniki 

sportowej obniżają nadmierne obciążenia treningowe. 

Stosunkowo niewielką część badań ukierunkowano na poznanie psychicznych uwarunkowań 

odnoszenia sukcesów sportowych. W tym zakresie znakomitym przewodnikiem był psycholog 

światowej sławy prof. A.C. Puni, z którym miałem zaszczyt przygotować w 1979 r., podobno pierwszy 

w Europie podręcznik dotyczący psychologicznego przygotowania zawodników. Później wydana 

monografia z innym współautorem była, a następnie już samodzielna pozycja były kontynuacją tej 

wyjątkowo ważnej problematyki. W nich uwypukliliśmy znaczenie słowa w procesie treningowym, w 

tym też samorozkazów i nastawienia psychicznego realizowanego według zasad opracowanych przez 

mało znanego w Polsce i w świecie gruzińskiego uczonego: psychologa i psychiatry prof. D. 

Uznadze. Odrębnym zagadnieniem było też opracowanie nowej metody treningu ideomotorycznego 

(ideoruchowego) w oparciu o dzienniczki sportowe uczniów Warszawskiej Szkoły Łyżwiarstwa przy 

AWF. 

Dużo miejsca w mojej aktywności naukowej, jak też moich współautorów, a szczególnie promotora 

naukowego znanego w świecie fizjologa prof. A.B. Handelsmana były biospołeczne uwarunkowania 

treningu sportowego dzieci i młodzieży. Przygotowana przez nas książka wydana przeszło 40 lat temu, 

podobno dla wielu dotychczas stanowi udany podręcznik. Może, dlatego iż w sposób 

interdyscyplinarny (aspekty pedagogiczne, fizjologiczne, medyczne, biomechaniczne, socjologiczne i 

in.) ujęto w nim wiele ważnych zagadnień treningu sportowego. Wiele miejsca zajęło w nim 

zagadnienie doboru i selekcji prezentowane na licznych konferencjach, przeważnie 

międzynarodowych wywoływały duże zainteresowanie. Każdy rozdział tej monografii kończyły 

zalecenia metodyczne dla pedagoga. 

Zdecydowana większość prezentowanych poniżej publikacji przygotowana została przez 455 

współautorów, w tym liczną grupę znanych profesorów (120), doktorów (84) i magistrów 

(151). Miałem zaszczyt i przyjemność z nimi współpracować, z niektórymi w dłuższym okresie czasu. 

Sporą część z nich w ramach projektów krajowych i międzynarodowych, problemów węzłowych i zadań 

statutowych AWF w Poznaniu i jej Zamiejscowego Wydziału w Gorzowie Wlkp. oraz Instytutu Sportu 

w Warszawie.  Część z nich sponsorowana była przez moich przyjaciół z Czechosłowacji (później 

Słowacji i Republiki Czech) i Niemiec (NRD i RFN). Wszystkim moim współautorom, niezależnie od ich 

stopnia naukowego, składam serdeczne podziękowanie za ich często znaczący udział, wniesienie do 

mego zasobu informacji nowych danych, jak też cierpliwość i wytrwałość w realizacji moich czasami 

zbyt wysokich wymagań. Jedną z postaci mojej wdzięczności jest to podsumowanie aktywności 

naukowej, jaką przejawiałem razem z Wami niezmiennie i systematycznie w okresie ponad 90 lat 

życia, głównie dla dobra innych, ale nigdy dla własnej „sławy”. 

 

 



Oznaczenia kolorystyczne dotyczące tematyki poszczególnych publikacji, referatów, itp. 

1. Symetria i asymetria – czerwony. 

2. Koordynacja ruchowa – jasnoniebieski 

3. Technika sportowa + rytm – niebieski 

4. Psychologia – ciemnoniebieski 

5. Wrażenia kinestetyczne – purpurowy 

6. Dzieci i młodzież –zielony 

7. Trudna do określenia - czarny.  

 

1. (97)  Monografie, podręczniki, skrypty, raporty z badań 

1. Starosta W. [1956]: Issledowanje funkcjonalnoj ustojcziwosti westibulajnogo analizatora u 

końkobieżcew figuristow w usłowjach trenirowki. Student IV kursa (roku) Gosudarstwiennogo 

Instituta Fizczekoj Kultury im. P.F. Leshafta. [w:] Tezisy naucznoj konferencji studentów institutow 

fiziczeskoj kultury. Komitet po Fiziczeskoj Kulture i Sportu pri Sowietie Ministrów SSSR. 

Uprawnlenje uczebnymi zawiedeniami. Moskwa, [Rosja]: 23-24. 

2. Starosta W. [1958]: Instrukcja dla organizatorów zajęć z łyżwiarstwa podstawowego i figurowego. 

Wyd. Zarząd Główny TKKF, Warszawa, 1-44. Był to materiał wspomagający wszystkich 

organizatorów w kraju. 

3. Starosta W. [1959]: Ćwiczenia dziesięciominutowe w Zakładach pracy. Biblioteczka Towarzystwa 

Krzewienia Kultury Fizycznej, tłumaczenie z j. rosyjskiego, z „Teorii i Praktyki Fiziczeskoj Kultury”. 

Warszawa, 5-123.  

4. Starosta W. [1959]: Poradnik organizatora sportów zimowych - łyżwiarstwo. Wyd. Zarząd Główny 

Towarzystwa Krzewienia Kultury Fizycznej, Warszawa, 1-96. Poradnik wydano w 3 tysiącach 

egzemplarzy. 

5. Starosta W. [1960]: Nasze lodowisko – Folder dotyczący wyboru miejsca i gruntu pod lodowisko, 

jego oświetlenia oraz radiofonizacji, przygotowania lodu i jego utrzymania. Porady dla 

prowadzącego lodowisko. Tekst W. Starosty, opracowanie techniczne M. Szklar. Wyd. Zarząd 

Główny Towarzystwa Krzewienia Kultury Fizycznej, Warszawa, 1-6. 

6. Starosta W. [1960]:Historia łyżwiarstwa figurowego i szybkiego w Polsce i świecie. Scenariusz dla 

ekspozycji w Muzeum Sportu Głównego Komitetu Kultury Fizycznej i Turystyki. Warszawa, 1-87. 

7. Starosta W. [1962]: Simmetria i asimmetria dvigatel’nych funkcij w figurnom katanii na kańkach. 

Dissertacja na soiskanie kandidata pedagogičeskich nauk. Gosudarstwiennyj Dważdy 

Ordenonosnyj Institut Fiziczeskoj Kultury im. P.F. Lesgafta, [Rosja] – AWF Warszawa, Leningrad - 

Warszawa, 1-261 + załączniki. [Monografia]. 

8. Starosta W. [1963]: Simmetričnyje i asimmetričnyje dvigatiel’nye funkcji v figurnom katanii na 

kon’kach. Avtoreferat dissertacii kandidatskoj. GOLOKZ Państwowy Institut Fiziczeskoj Kultury im. 

P.F. Lesgafta. Leningrad, [Rosja] - Warszawa, 1-20. 

9. Starosta W. [1965] Łyżwiarstwo - metodyka nauczania, technika, historia. Skrypt dla studentów 

AWF. Wyd. AWF Warszawa, 1-152. [Monografia]. 

10. Bondarczuk A., Chmura W., Jakubowski T., Łozinska M., Miłobędzka M.,Rozwadowska H., Starosta 

W., Wieleżyńska G., Zakrzewski S. (Praca zbiorowa pod redakcją H. Rozwadowskiej) [1966]: Sport 

w rodzinie. Wyd. Sport i Turystyka, Warszawa,1-96. [Monografia].  



11. Starosta W. [1967]: Łyżwiarstwo - metodyka nauczania, technika, historia. Skrypt dla studentów 

AWF. Wyd. AWF, Warszawa, 1-195. II wydanie poprawione i uzupełnione. [Monografia]. 

12. Starosta W. [1969]: Poradnik organizatora sportów zimowych - łyżwiarstwo. Wyd. Zarządu 

Głównego Towarzystwa Krzewienia Kultury Fizycznej, Warszawa, 1-96. 

13. Starosta W. [1968]: Łyżwiarstwo podstawowe i figurowe. [w:] Sporty zimowe.Poradnik 

Metodyczny. Praca zbiorowa pod redakcją Z. Bielczyka. Państwowe Zakłady Wydawnictw 

Szkolnych, Warszawa, 76-121.    

14. Starosta W. [1974]: Łyżwiarstwo figurowe dla wszystkich. Wyd. Sport i Turystyka, Warszawa, 

Poradnik – podręcznik, 1 - 192. [Monografia]. 

15. Starosta W. [1975]: Symetria i asymetria ruchu w sporcie. Wyd. Sport i Turystyka. Warszawa. 

Rozprawa habilitacyjna, 1-203. Dostosuwując objętość rozprawy do wymagań wydawcy w okresie 

roku zmniejszyłem jej objętość z 350 stron do 203. Po tak wielkim zmniejszeniu objętości nie 

wiedziałem czy praca spełnia wymagania stawiane habilitacjom, ale Komisja Egzaminacyjna uznała 

ten wariant za właściwy. [Monografia].  

16. Starosta W. [1976]: Łyżwiarstwo figurowe. Biblioteczka Szkolnych Klubów Sportowych. Wyd. Sport 

i Turystyka, Warszawa, 1-136. [Monografia]. 

17. Starosta W. [1976]: Metodyka nauczania i technika łyżwiarstwa. Skrypt dla studentów AWF. Wyd. 

Akademii Wychowania Fizycznego. Warszawa, 1-365 + materiał ilustracyjny. [Monografia]. 

18. Starosta W. [1977]: Metodyka nauczania i technika łyżwiarstwa (łyżwiarstwo podstawowe z 

elementami łyżwiarstwa figurowego i szybkiego oraz hokeja). Skrypt dla studentów AWF. Wyd. 

AWF Warszawa, 2 część, 1-460. [Monografia]. 

19. Osiński W., Starosta W. [1977]: Łyżwiarstwo szybkie i figurowe. Biblioteka Szkolnego Klubu 

Sportowego. Wyd. Sport i Turystyka, Warszawa, 49-180. [Monografia]. 

20. Starosta W. [1977]: Metodyka nauczania i technika łyżwiarstwa. Wydawnictwa Akademii , 

Wychowania Fizycznego, Warszawa: część I: 1-302, nakład 2000+200 egz.; część II: 1-303-460, 

nakład 2000+200 egz. [Monografia]. 

21. Puni A.C., Starosta W. [1979]: Psychologiczne przygotowanie w sportach niewymiernych (na 

przykładzie łyżwiarstwa figurowego). Tłum. z j. ros. fragmentów książki: T. Pawłowa-Starosta.Wyd. 

Sport i Turystyka, Nauka Praktyce, Warszawa, 1-219, nakład 4.725+275 egz. Przedmowa Erazm 

Wasilewski. [Monografia]. Redaktor zamieścił na ostatniej stronie krótką notkę o autorach: ”Dwaj 

wybitni fachowcy, radziecki psycholog sportu i polski naukowiec i praktyk w dziedzinie wf, 

omawiają w owej książce  z teoretycznego i praktycznego punktu widzenia problem gotowości 

psychicznej zawodnika do startu. Wiadomo, że przy dzisiejszym wysokim poziomie sportu 

wyczynowego nastawienie psychiczne zawodnika decyduje nieraz o zwycięstwie, a zawsze 

pomaga w osiągnięciu jak najlepszego wyniku. Stąd płynie ogromne zainteresowanie 

zawodników i trenerów wszystkim co wiąże się z psychologiczną stroną treningu i zawodów. 

Szerokie naświetlenie tych problemów i wiele innych wskazówek daje w tym względzie książka A.C. 

Puniego i W. Starosty.”. Była to podobno pierwsza książka w Europie dotycząca tego niezmiernie 

ważnego tematu, w którym uwględniono poraz pierwszy w Polsce lakoniczne ujęcie teorii 

nastawienia gruzińskiego psychologia i psychiatry Uznadze. (1923)    

22. Starosta W. [1980]: Łyżwiarstwo figurowe. Wyd. Sport i Turystyka. Biblioteczka Olimpijska. I Ty 

zostaniesz Olimpijczykiem, Warszawa, 1-88. [Monografia]. 

23. Starosta W., Tracewski J. [1981]: Zestaw prób sprawności ogólnej i specjalnej dla 

zaawansowanych zawodników zapasów (styl klasyczny i wolny). Instytut Sportu. Zakład Selekcji 

Sportowej. Polski Związek Zapaśniczy. Wydział Szkolenia. Warszawa, 1-52. Z pomocą zestawu 



składającego się z 23 testów (większość autorskich) o wysokim wskaźniku trafności i rzetelności 

zespół mój prowadził badania w okresie 21 lat na zapaśnikach obu stylów kadry narodowej Polski 

wszystkich poziomów zaawansowania i Kategorii Wagowych. Łącznie przeprowadzono ponad 60 

badan, a każde z nich trwało cztery dni, co oznacza 240 dni łącznie. W tym okresie nasi 

reprezentanci zdobyli ponad 168 medali na zawodach najwyższej rangi, tj. mistrzostwach Europy i 

świata i igrzyskach olimpijskich. Ten wieloletni cykl badawczy zakończono Igrzyskami Olimpijskimi 

w Atlancie, na których nasi zapaśnicy zdobyli 5 medali (3 złote, jeden srebrny i jeden brązowy 

tworząc najlepszy zespół świata. Na prośbę kierownictwa zapaśników kadry narodowej USA z 

pomocą Zestawu przeprowadziliśmy pełny wymiar pomiarów. [Monografia].  

Jako główny autor Zestawu otrzymałem nagrodę wdrożeniową w Instytucie Sportu, Polski 
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fizycznego i sportu. Aktualny stan badań.(Poznań 26-27.10.1979). Akademia Wychowania 

Fizycznego w Poznaniu, [w:] Monografie,143: 155-176. 

2. Plizga T., Starosta W. [1979]: Przyczyny powstawania i sposoby usuwania lęku w gimnastyce 

sportowej (na przykładzie studentek AWF). [w:] Wychowanie Fizyczne i Higiena Szkolna, 8: 246-

250. 

3. Puni A.C., Starosta W. [1979]: Psychologiczne przygotowanie w sportach niewymiernych (na 

przykładzie łyżwiarstwa figurowego)- Nauka Praktyce. Tłum. z j. ros. [Rosja] T. Pawłowa. [w:] 

Wyd. Sport i Turystyka, Warszawa, 1- 219. [Monografia]. 

4. Starosta W. [1979]: Rola symetrii i asymetrii ruchów w sporcie wyczynowym. [w:] III Konferencja: 

Humanistyczne podstawy kultury fizycznej. Aktualny stan badań. (Poznań, 24-25.09.1978). 

Akademia Wychowania Fizycznego w Poznaniu. [w:] Monografie, 130: 493-499. 

5. Starosta W. [1979]: Symetryzacja ruchów u młodych zawodników jako element przyszłego 

mistrzostwa sportowego. Międzynarodowa Konferencja Naukowa: Wychowanie fizyczne dzieci i 

młodzieży. (Warszawa, 06-09.10.1979). [w:] Wybrane materiały. Akademia Wychowania 

Fizycznego w Warszawie, 147-159. 

6. Starosta W. [1979]: W poszukiwaniu modelu wszechstronnego przygotowania motorycznego 

dziecka do działalności sportowej. III Konferencja: Humanistyczne podstawy kultury fizycznej. 

Aktualny stan badań. (Poznań, 24-25.09.1978). Akademia Wychowania Fizycznego w Poznaniu. 

[w:] Monografie, 130: 439-.449. 

7. Starosta W., Szychowski K. [1979]: Wpływ wrażeń dotykowych na dokładność ruchów w sporcie. 

Z Samodzielnej Pracowni Teorii i Metodyki Sportu Filii AWF Warszawa w Białej Podlaskiej. 

Kierownik: Doc. Dr hab. Włodzimierz Starosta   [w:] Sport Wyczynowy, 11: 21-25. Streszczenia s.25. 

8. Turos B., Starosta W. [1979]: Maskotchen - Vorurteil oder Psychoterapie. [in:] Tischtennis - 

Objektiv. Eine Leistungsorientiere Gesamtschau zum 3-Järigen Jubiläum des Verein 

Österreichischer Tischtennistrainer. [Austria] Tłum. 1. Wien, 3.137-139. 



9. Starosta W. [1979]: Co na lodzie? [w:] Sztandar Młodych, 78: 7. 

10. Starosta W. [1979]: Mistrzostwo czyli jeszcze raz o Biełousowej i Protopopowie.[w:] Kraj Rad, 

[Rosja] 17 (1082): 36-37. 

11. Starosta W. [1979]: Nogi na kółkach (sporty mało znane). [w:] Rekreacja Fizyczna, 12: 4-5. 

12. Starosta W. [1979]: Otwarte oczy. [w:] Sztandar Młodych, 66: 7. 

13. Starosta W. [1979]: Wrotkarstwo jako nowa forma aktywizacji ruchowej dzieci i młodzieży. [w:] 

Programowanie i upowszechnianie rekreacji w osiedlach mieszkaniowych. Wyd. Centralny Związek 

Spółdzielczego Budownictwa Mieszkaniowego. [w:] Zarząd Główny TKKF. Poznań, 67-79. 
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1. Makaruk T., Starosta W. [1980]: Symetria i asymetria w przygotowaniu sprawnościowym 

skoczka. [w:] Lekkoatletyka, 4:102. Wkładka: Szkolenie i Trening, V. 

2. Starosta W. [1980]: Łyżwiarstwo figurowe. Wyd. Sport i Turystyka. [w:] Biblioteczka Olimpijska. I 

Ty Zostaniesz Olimpijczykiem, Warszawa, 1- 88. [Monografia] 

3. Starosta W. [1980]: Das Mentaltraining in dem unmessbaren Sportdisciplinen am Beispiel des Eis- 

und Rollkunstlaufens. [in:] Obrecht M.: Anleitungen für Rollkunstlauf. Frankfurt/Main: Deutscher 

Rollsport-Bund, 117-132.[Niemcy-RFN] [Monografia] 

4. Starosta W. [1980]: Metodyka nauczania i technika podstawowych elementów wrotkarstwa 

figurowego. [w:] Kultura Fizyczna, 6: 24-30. 

5. Starosta W. [1980]: Teraźniejszość i przyszłość łyżwiarstwa figurowego - problemy do 

rozwiązania. [w:] Kultura Fizyczna, 3: 27-33. 

6. Starosta W. [1980]: Über die Selbsterziehung im Sport am Beispiel des Eis- und 

Rollkunstlaufens. [in:] Obrecht M.: Anleitungen für Rollkunstlauf. Frankfurt/Main: Deutscher 

Rollsport-Bunt, [Niemcy-RFN]  103-115. 

7. Starosta W. [1980]: Wrotkarstwo - ważny element edukacji ruchowej dzieci i młodzieży. [w:] 
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8. Starosta W. [1980]: Do kupienia na pniu. Wywiad J. Semkowicza. [w:] Perspektywy, 21:16-17. 

9. Starosta W. [1980]: Jak zmienić „talent” w mistrza? [w:] Trybuna Ludu, 59: 9. 

10. Starosta W. [1980]: Ponownie odkryte (wrotki). [w:] Perspektywy, 7: 36. 

11. Starosta W. [1980) Zyski i straty. Opinia eksperta. [w:] Trybuna Ludu, 67:10.(19.03.1980). 

12. Plizga T., Starosta W. [1980]: O specyficznych przyczynach powstawania lęku i sposobach jego 

usuwania w wybranych dyscyplinach sportu. IV Konferencja: Teoretyczne podstawy wychowania 

fizycznego i sportu. Aktualny stan badań. (Poznań 26-27.10.11979). Akademia Wychowania 

Fizycznego w Poznaniu, [w:] Monografie, 143: 155-176. 

13. Starosta W. [1980]: Folder „Wrotkarstwo: walory wrotkarstwa, wrotkarstwo na świecie, wrotki, 

ubiór, wrotowisko, technika podstawowych elementów wrotkarstwa.”. [w:] Wydano nakładem ZG 

TKKF., Druk: Częstochowskie Zaklady Graficzne, nakład 5000 egz. 
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1. Drabik J., Jaremczak K., Starosta W. [1981]: Przejawy asymetrii funkcjonalnej w przygotowaniu 

zawodników judo. [w:] Kultura Fizyczna, 4: 14-17. 

2. Bułkin W., Starosta W. [1981]: Nowe elementy diagnozowania poziomu wytrenowania 

sportowców.[Rosja] [w:] Antropomotoryka, 6: 105-119. 



3. Starosta W., Tracewski J. [1981]: Zestaw prób sprawności ogólnej i specjalnej dla 

zaawansowanych zawodników zapasów (styl klasyczny i wolny). [w:] Instytut Sportu. Zakład 

Selekcji Sportowej. Polski Związek Zapaśniczy. Wydział Szkolenia. Warszawa, 1- 52. 

4. Starosta W. [1981]: Mielizny klasyfikacji sportowej - bodziec czy hamulec? [w:] Przegląd Sportowy, 

4: 6. 

5. Starosta W. [1981]: Mielizny klasyfikacji sportowej - w gorsecie limitów. [w:] Przegląd Sportowy, 

9:4. 

6. Starosta W. [1981]: Sprawozdanie z pobytu studyjnego w Wszechzwiązkowym Instytucie 

Naukowo-Badawczym Kultury Fizycznej i Centralnym Państwowym Instytucie Kultury Fizycznej w 

Moskwie dotyczącego :zapoznania się z aktualnym stanem prac badawczych nad problemem 

doboru i selekcji sportowej w ZSRR (21-28.04.1981). [w:] Sprawozdanie Kierownika Zakładu 

Selekcji Sportowej lnstytutu Sportu w Warszawie dla GKKFiS, przygotował doc. dr hab. W. Starosta, 

s.1-7. 
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1. Starosta W. [1982]: Symetryzacja ruchów młodych zawodników jako element przyszłego 

mistrzostwa sportowego. Międzynarodowa Konferencja Naukowa. Wychowanie Fizyczne i Sport 

dzieci i młodzieży. (Warszawa 8-9.10.1979) [w:] Wybrane materiały. Wydawnictwo AWF w 

Warszawie. Warszawa, 147-159. 

2. Muszalski L., Szewczyk B., Zaremba Z., Czupryniak M., Baczowski A., Starosta W., Sozański H. 

[1982]: Perspektywy rozwoju sportu dzieci w latach 1982-1985. [w:] Sport młodzieżowy. Program 

szkolenia. Główny Komitet Kultury Fizycznej i Sportu. Departament Sportu. Szkoła Sportu.- do 

użytku służbowego. Warszawa, 19-41. 

3. Anioł-Strzyżewska K., Cendrowski Z., Kalinowski M., Skład A., Strzyżewski W., Starosta 

W. [1982]: Ringo - the worldwide chance of fitness improvement. [in:] AIESEP World Convention. 

Boston, 21-26.08.1982. Abstracts. [USA] Boston University. School of Education. 

4. Rybak K., Starosta W. [1982]: Symetria w piłce siatkowej w opinii zawodników. Z Samodzielnej 

Pracowni Teorii i Metodyki Sportu AWF w Warszawie-Filia w Białej Podlaskiej.[w:] Wychowanie 

fizyczne, sport i rekreacja. Materiały konferencji zorganizowanej w Białej Podlaskiej (11-

12.06.1979). Red.: R. Cieśliński, F. J. Lis. Cz. 2 , Akademia Wychowania Fizycznego w Warszawie, 

Filia w Białej Podlaskiej, Warszawa, 7-27. 

5. Starosta W., Strzyżewski W., Skład A. [1982]: Zdrowotno-wypoczynkowe i usprawniające walory 

ringo. [w:] Wychowanie Fizyczne i Higiena Szkolna, 10: 380-382. 

6. Starosta W. [1979]: W poszukiwaniu modelu wszechstronnego przygotowania motorycznego 

dziecka do działalności sportowej. III Konferencja: Humanistyczne podstawy kultury fizycznej. 

Aktualny stan badań. (Poznań, 24-25.09.1978). Akademia Wychowania Fizycznego w Poznaniu. 

[w:] Monografie, 130: 439-.449. 

7. Rybak K., Starosta W. [1982]: Zagadnienie symetryzacji indywidualnych działań technicznych w 

piłce siatkowej w opinii zawodników. [w:] Kultura Fizyczna, 10/12: 10-13. 
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1. Starosta W. [1983]: Znaczenie symetrii i asymetrii funkcjonalnej w sporcie wyczynowym. [w:] 

Zeszyty Naukowe. AWF Gdańsk, 7: 223-254 



2. Starosta W. [1983]: Wybrane elementy koordynacji ruchowej i ich zmienność u zawodników 

różnych dyscyplin sportowych. Nauka - praktyce sportu. III Konferencja Problemu Resortowego 

105. (13-15.10.1983). [w:] Materiały konferencyjne. Instytut Sportu, Warszawa, 31-32. 

3. Starosta W. [1983]: Zajęcia z higieny w Leningradzkim Instytucie Kultury Fizycznej im. P. F. Leshafta 

(refleksje i wspomnienia absolwenta). Problemy higieny. T. 19. Dydaktyka higieny w akademiach 

wychowania fizycznego w Polsce. [w:] Materiały z I Ogólnopolskiej Konferencji Higienistów. (11-

13.05.1981). Polskie Towarzystwo Higieniczne, Warszawa, 110-116. Do użytku wew.[Rosja]. 

4. Starosta W. [1983]: Dokładność ruchu - jeden ze wskaźników przygotowania 

technicznego.   Szkoła Biomechaniki i Nauczania Techniki Sportowej. Olejnica,(20-23.09.1982). [w:] 

Zeszyty Naukowe AWF Wrocław, 33: 63-79. 
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1. Starosta W. [1984]: Movement coordination as a sport selection element. Genetics of 

psychomotor traits in man. Proceedings of the Conference (Jabłonna, 12-18.06.[w;] 983). Ed. by N. 

Wolański, A. Siniarska. Polish Academy of Sciences. International Society of Sport Genetics and 

Somatology. PWN, Warsaw, 247-271. 

2. Starosta W. [1984]: Movement coordination as an element in sport selection system.  [in:] Biology 

of Sport, 2: 139-153. 

3. Starosta W. [1984]: Koncepcja kształtowania symetrii ruchów w sporcie wyczynowym.  [w:] 

Zeszyty metodyczne. AWF Gdańsk, 89-109. 

4. Anioł-Strzyżewska K., Starosta W. [1984]: Symmetry and asymmetry of movement and their 

influence on distinctness of kinesthetic sensations. [In:] Genetics of psychomotor traits in man. 

(12-18.06.1984 Jabłonna). Proceedings of the Conference. Ed. N. Wolański, A. Siniarska, Polish 

Academy of Sciences. International Society of Sport Genetics and Somatology. Warsaw, 273-281. 

5. Starosta W. [1984]: Model motorycznej edukacji dziecka w rodzinie. [w:] Kultura Fizyczna, 11/12: 

5-12. 

6. Starosta W. [1984]: Movement symmetrization as a method of coordination improvement in 

children. Invited lecturer on plenary section [in:] International Congress: Child and Sport. 

University in Urbino, [Włochy] (8-12.10.1984). Praca ta została wyróżniona i bez zmian 

opublikowana w książce prof. R. Maliny: „Young Athletes – Biological, Psychological ad 

Educatinal Perspectives.” Human Kinetics Books, Champaign, Ilinous, [USA] 267-283. 

7. Starosta W. [1984]: Sport dzieci a środowisko rodzinne. (Sport of children and family 

environment) [w:] Sport Wyczynowy, 12: 23-27. 

8. Starosta W. [1984]: Sprawność ogólna i specjalna zaawansowanych zapaśników (styl klasyczny i 

wolny) w świetle badań prowadzonych w latach 1981-1984. [w:] Instytut Sportu Zakład Selekcji 

Sportowej. Polski Związek Zapaśniczy. Warszawa, 1-.82. 

9. Starosta W. [1984]: Symetria i asymetria ruchów w sporcie wyczynowym. [w:] Materiały 

informacyjno-szkoleniowe. Zespół red.: J. Gaj i in. Wojewódzka Federacja Sportu w Gorzowie  

Wlkp., 26-50. 

10. Starosta W. [1984]: Wrotkarstwo jako nowa forma aktywności ruchowej dzieci i młodzieży w 

osiedlu. Programowanie i upowszechnianie rekreacji w osiedlach mieszkaniowych. Seminarium. 

(Poznań, 21-23.09.1979). [w:] Materiały pracowników naukowych. Poznań, 67-79. 

11. Starosta W., Głaz A., Tracewski J. [1984]: Zmienność wybranych wskaźników zwinności 

(koordynacji) u młodych zapaśników w szkoleniu sportowym. Sport Wyczynowy dzieci i młodzieży 

- krytyka i obrona. (Międzynarodowa Konferencja Naukowa. Warszawa, 06-07.12.1983) Red. nauk. 



H. Sozański. Akademia Wychowania Fizycznego w Warszawie. [w:] Z Warsztatów Badawczych. 

Zdrowie i Kultura Fizyczna, Warszawa, 159-170. 

12. Starosta W., Głaz A., Tracewski J. [1984]: Zmienność wybranych wskaźników zwinności 

(koordynacji) u zaawansowanych zawodników w szkoleniu sportowym (na przykładzie juniorów 

– zapaśników stylu stylu klasycznego). Instytut Sportu w Warszawie. [w:] Raport z badańw P.R. 

105. 

13. Starosta W. [1984]: Kruchy fundament. [w:] Rekreacja Fizyczna, 9: 2. (Dotyczył aktywności 

ruchowej). 

14. Starosta W. [1984]: Wrotkarstwo (folder). Opracowanie graficzne J. Dąbrowski. Wydano nadładem 

Zarządu Głównego Towarzystwa Krzewienia Kultury Fizycznej, nakład 5000 egz. Warszawa, 1-12. 

15. Starosta W. [1984]: Jałowy bieg – dotyczący doboru i selekcji kandydatów do sportu. Wywiad 

przeprowadziła red. A. Dubrawska. [w:] Przegląd Sportowy, 22.02.1984. 
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1. Starosta W. [1985]: Coordinatione e simmetrizzacione del movimenti. L’ autore Włodzimierz 

Starosta e docente di psicologia presso l’nstituto di Sport di Warsovia. iScuola dello Sport – [in:] 

Rivista Cultura Sportiva, 1: 10-17. 

2. Starosta W., Głaz A., Tracewski J. [1985]: Variation of selected agility (coordination) indices in 

young wrestlers during training. [in:] Biology of Sport, 1: 75-86. 

3. Starosta W. [1985]: Sprawnościowe kryteria doboru do sportu. Wybrane problemy doboru i 

selekcji w sporcie. Red. M. Skład. Instytut Sportu, Warszawa, [w:] Prace i Materiały. T.1. Cz. I, 97-

225. 

4. Starosta W., Głaz A., Grabska D., Pawłowa-Starosta T., Tracewski J. [1985]: Wybrane elementy 

koordynacji ruchowej i sposoby ich doskonalenia w szkoleniu sportowym zawansowanych 

zawodników. [w:] Raport. Instytut Sportu. Warszawa, 1-106. 

5. Starosta W. [1985]: Dobór i selekcja sportowa - problem badawczy. Wybrane problemy doboru i 

selekcji w sporcie. Pod red. M. Składa. Warszawa, Instytut Sportu. [w:]Prace i Materiały. T.1. Cz. 1: 

15-31. 

6. Starosta W. [1985]: Jak upowszechnić sport w naszym kraju? [w:] Kultura Fizyczna, ¾: 24-28. 

7. Starosta W. [1985]: Międzynarodowe sympozjum „Gry sportowe w świetle badań 

naukowych” (Berlin Zachodni, 12-16.05.1985). [Niemcy-RFN] [w:] Sport Wyczynowy, 9: 57-61. 

8. Starosta W. [1985]: Modello di educazione motoria di un bambino nell’ambito familiare. Model 

of sport education of a child in family.[Włochy]  [in:] International Skating, 4: 56. 

9. Starosta W. [1985]: Rola koordynacji ruchowej w selekcji i treningu sportowym.  Wybrane 

problemy doboru i selekcji w sporcie. Pod red. M. Składa. Cz. 2. Instytut Sportu. [W:] Prace i 

Materiały. t. 1. Warszawa, 530-564. 

10. Starosta W. [1985]: Sposób wykorzystania kryterium sprawnościowego. Zalecenia metodyczno-

organizacyjne.. Wybrane problemy doboru i selekcji w sporcie. Pod. red. M. Składa. Cz. 2 Instytut 

Sportu. [w:] Prace i Materiały. t. 1. Cz. I, Warszawa, 126-137. 

11. Starosta W. [1985]: Sprawnościowe kryteria doboru do sportu. [w:] Wybrane problemy doboru i 

selekcji w sporcie. Pod. red. M. Składa. Cz. 1. Instytut Sportu. [w:] Prace i materiały. t. 1. Warszawa, 

97-125. 

12. Starosta W. [1985]: Sprawnościowe kryteria doboru do sportu w ogóle. II Międzynarodowa 

Konferencja Naukowa Instytutu Kultury Fizycznej nt.: Wychowanie fizyczne i sport dzieci i 



młodzieży. (Szczecin, 15-17.06.1985). [w:] Streszczenia referatów. Uniwersytet Szczeciński. 

Instytut Kultury Fizycznej. Szczecin, 93-94. Tekst również w j. niemieckim. 

13. Starosta W. [1985]: Uwagi o systemie szkolenia dzieci i młodzieży w NRD, ZSRR i Polsce. [w:] Sport 

Wyczynowy. 7/8: 39-49. 

14. Starosta W. [1985]: Tarzan na podwórku – poradnik. [w:] Rekreacja Fizyczna, 9 (288): 10. 

15. Starosta W., Zdanowicz R. [1985]: Międzynarodowy kongres „Dziecko i sport” (Urbino, [Włochy], 

8-12.09.1984). [w:] Sport Wyczynowy. 1: 48-53. 

16. Starosta W. [1985]: Dziecko jako model. [w:] Rekreacja Fizyczna, 1(280): 11. 
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zur Sportspielforschung. IV Internationales Berliner Sportspiel-Symposion. (Berlin, 12-16.05.1985). 

Hrsg. R. Andresen. Ahrensburg bei Hamburg, [Niemcy-RFN]: Verlag Ingrid Czwalina. [w:] 
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2. Wit A., Buczek M., Fidelus K., Kakietek S., Starosta W., Wolf J. [1986]: Doskonalenie procesu 

rozwoju cech fizycznych i techniki ruchu. II Kongres Naukowy Kultury Fizycznej. (Gdańsk, 14-

16.04.1986). Materiały i dokumenty. (Red. nauk.: Z. Krawczyk, A. Pac-Pomarnacki, R. Przewęda). 

Warszawa, il. bibliogr. Główny Komitet Kultury Fizycznej i Turystyki. Komitet Nauk o Kulturze 
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315-348. 

3. Nawrocka W., Starosta W. [1986]: Nauczyciel – Przyjaciel profesor Avksentij Cezarević Puni. [w:] 

Kultura Fizyczna, 3-4: 27-31. 

4. Starosta W., Anioł-Strzyżewska K., Głaz A., Tracewski J. [1986]: Sprawność fizyczna zapaśników 

stylu klasycznego w wieloletnim cyklu treningowym (zawodników różnych etapów 

szkolenia). Warszawa, 1-69, 53 tabl. bibliogr. maszyn. [w:] Instytut Sportu (nieopublikowana 

ekspertyza). 

5. Starosta W. [1986]: Genetic of social determination of the direction of turns during physical 

exercises. International Conference of Sports Genetics. Presented on international conference in 

Dubrovnik, 2-7.09.1985). [in:] Kinezjologija, Zagreb, [Chorwacja] 1: 33-40. 

6. Starosta W. [1986]: Międzynarodowa Konferencja Genetyki Sportowej (2-7.09.1985, Dubrownik). 

[w:] Sport Wyczynowy, 1: 41-43. 

7. Starosta W. [1986]: Model motorycznej edukacji dziecka w rodzinie. Rodzina a kultura fizyczna. 

Gdańsk, (10-11.05.1984). [w:] Materiały pokonferencyjne, Akademia Wychowania Fizycznego w 

Gdańsku, Gdańsk, 27-51. 

8. Starosta W. [1986]: Simmetria ed asimmetria della technica dei giachi sportivi. Institute of Sport, 
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zespołowych. [w:] Sport Wyczynowy, 11: 19-27. 

10. Starosta W. [1986]: Udział rodziców w wyczynowym uprawianiu sportu przez dzieci.  Rodzina a 

kultura fizyczna. Gdańsk, (10-11.05.1984). [w:] Materiały pokonferencyjne. Akademia 

Wychowania Fizycznego w Gdańsku. Gdańsk, 53-61. 

11. Starosta W. [1986]: Uniwersalny model wszechstronnej edukacji motorycznej 

dziecka.  Motoryczność dzieci i młodzieży - aspekty teoretyczne oraz implikacje metodyczne. 



(Katowice, 12-14.11.1985). Materiały z konferencji Międzynarodowej. [w:] Praca zbiorowa pod 
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międzynarodowych zawodach najwyższegi szczebla.Za co otrzymała specjalną nagrodę rektorską 

wręczoną podczas uroczystości inuguracji nowego roku akademickiego. 
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psychologiczny” z którego z trudem powracał do normalności. Oznacza to, że zarówno marszałek 
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koncepcja Uznadze sformułowana w 1923 r. nie dotarła do Stanów Zjednoczonych. Autor tej 

koncepcji nie miał możliwości zaprezentowania swego pomysłu w pełnym zakresie na arenie 

międzynarodowej, bo był Gruzinem, a Stalin nienawidził swoich rodaków i nie pozwalał na ich 

wyjazdy zagraniczne. Podczas jednego pobytów w S. Petersburgu zebrałem materiał znacznie 

rozszerzający koncepcję Uznadze i przedstawiłem ją na konferencji w Poznaniu [2014]. Jednak, z 
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Warszawie. Uniwersytet Warmińsko-Mazurski w Olsztynie. [w:] Aktywność ruchowa ludzi w 

różnym wieku. Physical Activity of People at different Age. Under auspicies of: International 

Association of Sport Kinetics, Szczecin-Małkocin, Streszczenia-Abstracts 85-86. 

19. Starosta W. [2016]: Specyfika gry w ringo i jej walory. Referat prezentowany podczas konferencji 

zorganizowanej przez Polskie Towarzystwo Naukowe Kultury Fizycznej, Międzynarodową 

Federację Ringo i Polskie Stowarzyszenie Naukowe Animacji i Rekreacji i Turystyki w AWF w 

Poznaniu (21.10.2016). Prezentacja w power point, czas prezentacji ponad 70 minut dla 

pracowników naukowych i studentów AWF w Poznaniu w ramach kursu instruktorów i 

organizatorów gry w ringo. W konferencji uczestniczyło ponad 150 osób. 

 

2017 (13) 

1. Baić M., Drid P., Starosta W., Curby D., Karninćić H. (Eds) [2017]: International Science and 

Professional Conference on Wrestling: „Applicable Research in Wrestling”. Faculty of Sport and 

Physical Education, University of Novi Sad (SRB), [in:] Faculty of Kinesiology, University of Zagreb 

(Croatia). International Association of Sport Kinetics, Library series: Vol. 40: 1-253. Novi Sad, Serbia. 

[Serbia, Chorwacja, USA] [Monography]. 

2. Starosta W. [2017]: Structure, conditions and development of “opponent feeling” in opinion of 

high advanced wrestlers and athletes of selected combat sports. [In:] International Science and 

Professional Conference on Wrestling: „Applicable Research In Wrestling” (Baić M., Drid P., 

Starosta W., Curby D., Karninćić H. (Eds). [in:] Faculty of Sport and Physical Education, University of 

Novi Sad [Serbia], Faculty of Kinesiology, University of Zagreb [Chowacja]. International Association 

of Sport Kinetics, Library series: Vol. 40: 63-80. Novi Sad, Serbia. 

3. Starosta W., Huebner-Woźniak E., Żurek P. [2017]: Creatine kinase activity effects on coordination 

and physical ability tests in elite classical style wrestlers. [In] International Science and 

Professional Conference on Wrestling: „Applicable Research In Wrestling” (Baić M., Drid P., 

Starosta W., Curby D., Karninćić H. (Eds). Faculty of Sport and Physical Education, University of Novi 

Sad (SRB), Faculty of Kinesiology, University of Zagreb [Serbia, Chorwacja]. International 

Association of Sport Kinetics, Library series: Vol. 40: 141-145. Novi Sad.  

4. Starosta W., Markiewicz G., Żurek P. [2017]: Development coordination abilities of wrestlers by 

means of three kinds of body submerging. [In] International Science and Professional Conference  

Wrestling: „Applicable Research In Wrestling” (Baić M., Drid P., Starosta W., Curby D., Karninćić H. 

(Eds). Faculty of Sport and Physical Education, University of Novi Sad [Serbia, Białoruś, Chorwacja], 

Faculty of Kinesiology, University of Zagreb (CRO). International Association of Sport Kinetics, 

Library series: Vol. 40: 188-193. Novi Sad, Serbia. 

5. Starosta W., Głaz A. [2017]: Criteria of selection of candidates for wrestling. [In] International 

Science and Professional Conference on Wrestling: „Applicable Research In Wrestling” (Baić M., 

Drid P., Starosta W., Curby D., Karninćić H. (Eds). Faculty of Sport and Physical Education, University 

of Novi Sad (SRB), Faculty of Kinesiology, University of Zagreb [Chorwacja], [Serbia]. International 

Association of Sport Kinetics, Library series: Vol. 41: 194-199. Novi Sad. 

6. Starosta W., Fostiak D., Żurek P. [2017]: Level of kinaesthetic differentiation of movement 

amplitude in polish national team wrestlers in various training stages. [In] International Science 

and Professional Conference on Wrestling: „Applicable Research In Wrestling” (Baić M., Drid P., 

Starosta W., Curby D., Karninćić H. (Eds). Faculty of Sport and Physical Education, University of Novi 



Sad (SRB), Faculty of Kinesiology, University of Zagreb [Chorwacja]. International Association of 

Sport Kinetics, Library series: Vol. 41: 208-213. Novi Sad, [Serbia]. 

7. Rynkiewicz T., Starosta W., Żurek P. [2017]: Die Qualitat der Bewegungskoordination als Funktion 

der Kraftdifferenzierungsfahigkeit bei 10- bis 14-jahrigen Madchen und Jungen.[in:]  Sport und 

Wissenschaft. Motorik, Leistung, Training. Festschrift zum 90.Geburtstag von prof. Dr Sc. Gunter 

Schnabel. Beihefte zu den Leipziger Sportwissenschaftlichen Beitragen. C.Hartmann, J. Krug, P. 

Ragert, M.Wit (Hrsg.). Lehmanns-media, Leipzig [Niemcy], 2017, Band 13: 162-172. 

8. Starosta W., Żurek P. [2017]: Kształtowanie mistrzostwa sportowego w tenisie (ujęcie 

interdyscyplinarne). Międzynarodowe Stowarzyszenie Motoryki Sportowej. Instytut Sportu w 

Warszawie – Państwowy Instytut Badawczy, Warszawa, Biblioteka IASK – Vol.41: 1-639. 

[Monografia]. 

9. Starosta W. (red.) [2017]: 40 lat działalności Instytutu Sportu w Warszawie–Państwowego 

Instytutu Badawczego. (Praca zbiorowa pod red. W. Starosty) Międzynarodowe Stowarzyszenie 

Motoryki Sportowej. Instytut Sportu w Warszawie – Państwowy Instytut Badawczy, Warszawa, 

Biblioteka IASK – Vol.42: 1-292. [Monografia]. 

10. Starosta W. [2017]: Fragmenty działalności Zakładu Selekcji Sportowej, Teorii Sportu i Kinezjologii 

w latach 1979-2001. Praca zbiorowa pod red.prof. W. Starosty [w:] 40 lat działalności Instytutu 

Sportu w Warszawie–Państwowego Instytutu Badawczego. Międzynarodowe Stowarzyszenie 

Motoryki Sportowej. Instytut Sportu w Warszawie – Państwowy Instytut Badawczy, Warszawa, 

Biblioteka IASK – Vol.42: 161-180. 

11. Starosta W. [2017]: Nauka o ruchu człowieka w działalności i osiągnięcia w tym zakresie członków 

Międzynarodowego Stowarzyszenia Motoryki Sportowej. [w:] Praca zbiorowa pod red. prof. W. 

Starosty: 40 lat działalności Instytutu Sportu w Warszawie–Państwowego Instytutu Badawczego. 

Międzynarodowe Stowarzyszenie Motoryki Sportowej. Instytut Sportu w Warszawie – Państwowy 

Instytut Badawczy, Warszawa, Biblioteka IASK – Vol.42: 181-203. 

12. Starosta W. [2017]: Część badań diagnostyczno-wdrożeniowych prowadzonych w latach 1981-

2016. [w:] Praca zbiorowa pod red. prof. W. Starosty. 40 lat działalności Instytutu Sportu w 

Warszawie–Państwowego Instytutu Badawczego. Międzynarodowe Stowarzyszenie Motoryki 

Sportowej. [w:] Instytut Sportu w Warszawie – Państwowy Instytut Badawczy, Warszawa, Biblioteka 

IASK, 42:205-209. 

13. Rozbiecka H. Dział Nauki i Informacji Naukowej [w:] Praca zbiorowa pod red. prof. W. Starosty. 40 

lat działalności Instytutu Sportu w Warszawie–Państwowego Instytutu Badawczego. 

Międzynarodowe Stowarzyszenie Motoryki Sportowej. [w:] Instytut Sportu w Warszawie – 

Państwowy Instytut Badawczy, Warszawa, Biblioteka IASK, 42:213--290. 

 

2018 (14) 

1. Baić M., Starosta W., Drid P., Konarski J., Kristićević T., Maksimović N. (Eds) [2018]: Movement in 

Human Life and Health.  14th International Scientific Conference of Sport Kinetics, Poreć, Croatia 

24-27 June 2018. International Association of Sport Kinetics. Faculty of Kinesiology, University of 

Zagreb, Croatia. Faculty of Sport and Physical Education, University of Novi Sad, Serbia. [in:] Library 

series of IASK. Vol. 43: 1-406. [Monography]. [Serbia, Chorwacja]. 

2. Starosta W. [2018]: Preface. [in]:  Movement in Human Life and Health. 14th International 

Scientific Conference of Sport Kinetics, Poreć, Croatia 24-27 June 2018. International Association 

of Sport Kinetics. Faculty of Kinesiology, University of Zagreb, Croatia. Faculty of Sport and Physical 

Education, University of Novi Sad, Serbia.[in:]  Library series of IASK. Vol. 43: 10-15. 



3. Starosta W. [2018]: Movement symmetrization – an effective method of injury Prevention, health 

strenngthenining and prolong sport carrrers of athletes. Invited lecture. [In]:  Movement in 

Human Life and Healt. 14th International Scientific Conference of Sport Kinetics, Poreć, 

[Chorwacja] 24-27 June 2018. International Association of Sport Kinetics. Faculty of Kinesiology, 

University of Zagreb, Croatia. Faculty of Sport and Physical Education, University of Novi Sad, 

[Serbia]. Librrary series of IASK. Vol. 43: 35-45.  

4. Starosta W., Stronczyński W., Lamcha Ł. [2018]: Rhythm in serves and its influence on play 

effectiveness of volleyball world elite athletes. Full Paper. [in]:  Movement in Human Life and 

Healt. 14th International Scientific Conference of Sport Kinetics, Poreć, Croatia 24-27 June 2018. 

International Association of Sport Kinetics. Faculty of Kinesiology, University of Zagreb, 

[Chorwacja]. Faculty of Sport and Physical Education, University of Novi Sad, Serbia. Librrary series 

of IASK. Vol. 43: 56-65. [Serbia]. 

5. Starosta W., Włodarczyk U., Lamcha Ł. [2018]: Side movement differentiation in highly advanced 

commpetitors in the selected track-and-field of exercises presented on competitions. Full Paper. 

[in]:  Movement in Human Life and Healt. 14th International Scientific Conference of Sport Kinetics, 

Poreć, Croatia 24-27 June 2018. International Association of Sport Kinetics. Faculty of Kinesiology, 

University of Zagreb, Croatia.[Chorwacja] Faculty of Sport and Physical Education, University of 

Novi Sad,[ Serbia]. Librrary series of IASK. Vol. 43: 91-99. 

6. Anioł-Strzyżewska K., Starosta W., Opaszowski B. [2018]: Usefulness of simultaneous 

measurement of heart rate and blood pressure for the reliability evaluation of the modified 

Ruffier’s „test”. Full Paper. [in]:  Movement in Human Life and Healt. 14th International Scientific 

Conference of Sport Kinetics, Poreć, Croatia 24-27 June 2018. International Association of Sport 

Kinetics. Faculty of Kinesiology, University of Zagreb, Croatia.[Chorwacja] Faculty of Sport and 

Physical Education, University of Novi Sad,[ Serbia]. Librrary series of IASK. Vol. 43: 321-327. 

7. Starosta W. [2018]: International Association of Sport Kinetics – special library series: books 

publish in years 1990-2018. [in]:  Movement in Human Life and Healt. 14th International Scientific 

Conference of Sport Kinetics, Poreć, Croatia 24-27 June 2018. International Association of Sport 

Kinetics. Faculty of Kinesiology, University of Zagreb, [Chorwacja]. Faculty of Sport and Physical 

Education, University of Novi Sad, Serbia.[Serbia]  Librrary series of IASK. Vol. 43: 400-405.  

8. Starosta W., Lamcha Ł. [2018]: Skuteczność gry prawo- i leworęcznych siatkarzy, w tym światowej 

elity i jej  interdyscyplinarne uwarunkowania. (Play effectiveness of right and left-handed 

volleyball players, including wordld elite and their interdisciplinary conditions. International 

Association of Sport Kinetics. State Research Institute of Sport in Warsaw. IASK Library, Vol. 44. 1-

549. (Monografia). Rejestracji z pomocą wideo zapisu poddano 62 czołowych siatkarzy światowej 

elity, w tym 31 praworęcznych i tyleż leworęcznych. Podczas 10 zawodów najwyższej rangi. Celem 

badań było określenie efektywności gry. We wszytkich elementach wyższą efektywność przejawiali 

siatkarze leworęczni. Szczegółowa analizy wyników obserwacji znajduje się w w/w wymienionej 

monografii. 

9. Starosta W. [2018]: O znaczeniu wzorca osobowościowego i słowa w życiu człowieka. [w]: Śremski 

Notatnik Historyczny, nr 21: 80-87. 

10. Botwina R., Starosta W. [2018]: Mentalne wspomaganie sportowców w epoce traktowania 

sportu jako towaru. AWF w Poznaniu – Zamiejscowy Wydział Kultury Fizycznej w Gorzowie Wlkp.; 

International Association of Sport Kinetics. Państwowy Badawczy Instytut Sportu w Warszawie. 

[w:] Aktywność ruchowa ludzi w różnym wieku. Physical Activity of People at different Age. Under 



auspicies of: International Association of Sport Kinetics, Szczecin-Małkocin, nr (37-40) 1-4/2018,7-

23. 

11. Starosta W. [2018]:  Movements symmetrization – an effective method of injury prevention 

health strengthening and prolonged sport carees of athletes. International Association of Sport 

Kinetics. State Research Institute of Sport in Warsaw. Poland. [in:] Invited Lecture: Movement in 

Human Life and Health. Proceedings. (Editors) M.Baic, W. Starosta, P. Drid, J.M. Konarski, T. 

Kristićević,N. Maksimović), Poreć, Croatia, 35-45.[Chorwacja] 

12. Starosta, W. Stronczyński,W,  Ł. Lamcha [2018]: Rhythm in serves and its influence on play 

effectivenes of volleyball world elite athletes. International Association of Sport Kinetics. State 

Physical  Research Institute of Sport in Warsaw. Poland. University of Physical Education in Poznań 

– Faculty of Physical  Culture in Gorzów,Poland. [in:] Full papers: Movement in Human Life and 

Health. Proceedings.Proceedings. (Editors) M.Baić, W. Starosta, P. Drid, J.M. Konarski, T. 

Kristićević,N. Maksimović), Poreć, Crotia, 57-65.[Chorwacja]. 

13. Starosta W. Włodarczyk U, Lamcha  Ł. [2018]: Movements symmetrization – an effective method 

of injury prevention, health strengthening  and prolonged sport carrers of athletes. International 

Association of Sport Kinetics. State Research Institute of Sport in Warsaw. Poland. [in:] full paper: 

Movement in Human Life and Health. Proceedings. (Editors) M.Baic, W. Starosta, P. Drid, J.M. 

Konarski, T. Kristićević,N. Maksimović), Poreć, Crotia, 35-45.[Chorwacja]. 

14. Anioł-Strzyżewska K., W. Starosta, B.Opaszowski [2018]: Usefulness of simultaneous 

measurement of heart rate and blood pressure for the reliability evaluation of the modified 

Ruffer’s test.  State Research Institute of Sport in Warsaw. Poland. [in:] full paper: Movement in 

Human Life and Health. Proceedings. (Editors) M.Baic, W. Starosta, P. Drid, J.M. Konarski, T. 

Kristićević,N. Maksimović), Poreć, Crotia, 321-327.[Chorwacja]. 

2019 (4) 

1. Starosta W., Włodarczyk U., Lamcha Ł. [2019]: Differenziazione dei movimenti dei due lati dl corpo 

in agonisti molto espeti praticanti alcune tipologie selezionate di discipline dell’atletica leggera. 

Asociazone Internazionale di Cinetica Sportiva. Intituto  Statale  di Riserca dello Sport di Varsovia, 

Polonia. Intituto  Statale  di Riserca dello Sport di Varsovia, Polonia. Academia di Educazione Fizica 

di Poznan, Facolta Cultura Fizica in Gorzow, Polonia. [in:] Trimestrale di Ricerca Scientifica e Tecnica 

Applicata All’Atletica Leggera. Atletica Studi, Centro Studi & Recerche, Federazione Italiana Di 

Atletica Leggera,Roma [Włochy] 2019/2-3.3-8. Abstract 91. 

2. Karpińska A., Podciechowska K., Starosta W., Lamcha Ł. [2019]: The level of global movement 

coordination, space-time orientation and jmping abilities of persons with different kinds of 

functional asymmetry – pilot study. State Research  Institute of Sport in Warsaw (Poland), 

International Association  of Sport Kinetics. University of Physical Education in Poznań –Faculty of  

Physical Culture in Gorzów Wlkp (Poland) [in:] Acta Kinesiologica, nr 13 (2), 19-27.  

3. Starosta W., Karpińska A., [2019]: Adaptacja osób leworęcznych do systemu edukacji ruchowej 

opracowanego dla osób praworęcznych. International Association of Sport Kinetics. Państwowy 

Badawczy Instytut Sportu w Warszawie. [w:] Aktywność ruchowa ludzi w różnym wieku. Physical 

Activity of People at different Age. Under auspicies of: International Association of Sport Kinetics, 

Szczecin-Małkocin, Streszczenia, 2019, 36-37. 

4. Karpińska A., Podciechowska K. Starosta W., Lamcha Ł. [2019]: The levels of Global Movement 

Coordination, Space – Time orientation  and of the jumping abilities of Persons wih different Kinds 

of of FunctionalAsymmetry-Pilot Study. State Research Institut of Sport in Warsaw. International 



Association of Sport Kinetics, University of Physical Education in Poznań-Faculty of Physical Culture 

in Gorzów Wlkp (Poland) Original scientific paper [in:] Acta Kinesiologica, nr 13 (2), 219-228. 

 

2020 (1) 

1. Starosta W. [2020]: 60 lat rozwoju gry sportowej dla każdego – ringo w Polsce i na świecie.(60 

years of development of sport game for everyone – ringo in Poland and World. International 

Association of Sport Kinetics.[in:] International Ringo Federation. State Research Insitute of Sport 

in Warsaw. IASK Library, Vol. 45, 1-508. 

 

2021 (5) 

1. Starosta W, [2021]: Wspomnienie o wspaniałym studencie i pofesorze Z. Szocie – mistrzu animacji 

w nauce o ruchach. [w:] Aktywność ruchowa ludzi w różnym wieku . Nr (45-48; 7-9. 

2. Starosta W. [2021]: Życie i twórczość Profesora Włodzimierza Starosty (11.07.1931–11.07.2021) 

(Live and creation of profesor Włodzimierz Starosta) (Próba podsumowania z okazji 90 rocznicy 

urodzenia). Międzynarodowe Stowarzyszenie Motoryki Sportowej. Instytut Sportu w Warszawie – 

Państwowy Instytut Badawczy. IASK Library, Vol. 46, 1-592 [Monografia]. 

3. Starosta W. [2021]: Wspomnienie o moim Przyjacielu: śp. dr hab.prof. Tadeuszu Rynkiewiczu. [w:] 

Aktywność ruchowa ludzi w różnym wieku. Physical Activity of People at different Age. Under 

auspicies of: International Association of Sport Kinetics, Szczecin-Małkocin, nr (49-52), 1-4/ 2021, 

22-24. 

4. Starosta W. [2021]: Kształtowanie nastawienia i jego znaczenie dla odnoszenia sukcesów w życiu 

codziennym i w sporcie. International Association of Sport Kinetics. Instytut Sportu w Warszawie. 

[w:] Aktywność ruchowa ludzi w różnym wieku. Physical Activity of People at different Age. Under 

auspicies of: International Association of Sport Kinetics, Szczecin-Małkocin, Streszczenia, 2021, 56-

57. 

5. Baić M., Starosta W., Pekas Damir [2021]: Comparison of  two different groups of top level 

wrestlers. Faulty of Kinesiology, University of Zagreb. Institute of Sport in Warsaw. [in:] 

Proceedings book of 9th International Scientific Conference on Kinesiology, 2021, Opatija, 

Croatia / Šalaj, Sanja ; Škegro, Dario (ur.). University of Zagreb, Faculty of Kinesiology, 2021: 712-

715. [Chorwacja]. 

 

2022 (8) 

2. Starosta W. [2022]: Życiorys naukowy i próba podsumowania osiągnięć prowadzonych badań 

przez prof. dra hab. Tadeusza Rynkiewicza. Instytut Sportu – Państwowy Instytut Badawczy w 

Warszawie. [w:] Post hominum memorian. Księga pamiątkowa poświęcona profesorowi 

Tadeuszowi Rynkiewiczowi (red. naukowa: E. Skorupska-Raczyńska, A. Wołoszyn). [w:] Wydawca: 

Akademia im. Jakuba z Paradyża. Gorzów Wielkopolski, 19-41.[Rozdział w monografii] 

3. Starosta W. [2022]: Krytycznie o stosowanej terminologii w nauce o ruchu człowieka i w praktyce 

sportu. International Association of Sport Kinetics. Instytut Sportu- Państwowy Instytut 

Badawczy. [w:]  Aktywność ruchowa ludzi w różnym wieku, nr 1 (53)/2022, Uniwersytet 

Szczeciński: 5-8. 

4. Starosta W. Szmalec J. [2022]: Znaczenie obiektywnych metod oceny poziomu sprawności i 

koordynacji ruchowej dla rozwoju osób z niepełną sprawnością intelektualną. Instytut Sportu- 



Państwowy Instytut Badawczy. Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu. [w:] Aktywność 

ruchowa ludzi w różnym wieku, nr 1 (53)/2022, Uniwersytet Szczeciński: 51-64. 

5. Starosta W. [2022]: Znaczenie i składowe samowychowania dzieci i młodzieży w sporcie (The 

importance and the components of the process of selfeducation of children and youth in sports). 

International Association of Sport Kinetics. Instytut Sportu- Państwowy Instytut Badawczy. [w:]  

Aktywność ruchowa ludzi w różnym wieku, 2022, Streszczenia.Uniwersytet Szczeciński: 52-53. 

6. Starosta W., Turowski D. [2022]: Uwarunkowania racjonalnej i efektywnej rozgrzewki w sporcie 

i wychowanu fizycznym (Conditions of the rational and effective warm-up in sport and physical 

education). International Association of Sport Kinetics. Instytut Sportu- Państwowy Instytut 

Badawczy. [w:]  Aktywność ruchowa ludzi w różnym wieku, 2022, Streszczenia.Uniwersytet 

Szczeciński:54-55. 

7. Starosta W.  [2022]: Past, present and future of Kinesiology Science – development in Europe and 

the World. International Association of Sport Kinetics. Research Institute of Sport in Warsaw 

(Poland). Invited lecture. [in:] 30th Sommer School of Kinesiologists of the Republic of Croatia. 

International scientific and profesional Conference: Kinesiology in Europe- Challenges of Changes. 

Zadar/ Croatia, 77-84. [Chorwacja]. 

8. Anioł-Strzyżewska K., Starosta W., Opaszowski B. [2022]: The comparison of achievements of 

olympic medalist in specific endurance tests with the results of elite Polish wrestlers of greco-

roman style. International Association of Sport Kinetics. Research Institute of Sport in Warsaw 

(Poland). Profesional paper. Satelite Symposium- Wrestling. [in:] 30th Sommer School of 

Kinesiologists of the Republic of Croatia. International scientific and profesional Conference: 

Kinesiology in Europe- Challenges of Changes. Zadar/ Crioatia,[Chorwacja] 1654-1661. 

 

2023-2024-2025 (3) 

1. Szmalec J., Starosta W. Turowski D. [2023]: Od rozwoju dziecka po terapię – wybrane 

zagadnienia. [w:] Warnińsko-Mazurskie Centrum Szkoleń im. Dariusza Wyszyńskiego.Warszawa 

2023. Rozdział 1. Turowski D., Starosta W. Anatomiczno-fizjologiczne pdstawy propriocepcji i 

wrażeń kinestetycznych. S.8-22. Rozdział 8: Starosta W., Turowski D. Znaczenie wrażeń 

kinestetycznych w nauczaniu i doskonaleniu techniki sportowej s.113-139.  

2. Starosta W., Głaz A., Baić M. [2024]. Chapter 11.Movement Elements of talent identification in 

wrestling  and its dewelopment in many years of the training process.[in:] The Scientific 

foundations of Olympic Wrestling D. Curby (editor), Tashkent, uzbek StateUniversity of physial 

education and sport Uzbekistanistan, 249-269.  [Great chapter in Book] 

3. Starosta W., Szmalec J., Turowski D. [2025]: Integracja sensoryczna u dzieci w związku z ich 

rozwojem i stosowanymi metodami  terapeutycznymi – wybrane zagadnienia. International 

Association of Sport Kinetics, Warszawa, s. 1 – 500 

 

 

 

 

 

 



4. Współautorzy niektórych publikacji w układzie hierarchicznym: profesorowie, 

doktorzy, magistrowie. 

Profesorowie: 

1. Adach Zdzisław – AWF w Poznaniu – Instytut Wychowania Fizycznego w Gorzowie Wlkp. 

2. Asienkiewicz Ryszard- Katedra Wychowania Fizycznego bUniwersytet Zelonogórski 

3. Aszmarin Borys – Instytut Pedagogiczny im. Hercena w Leningradzie (Związek Radziecki). 

4. Baić Mario – dean of Faculty of Kinesjology University in Zagreb (Croatia). Vice-President of 

International Association of Sport Kinetics. 

5. Bańkosz Ziemowit – Akademia Wychowania Fizycznego we Wrocławiu 

6. Belej Michał – Wydział Nauk Humanistycznych i Przyrodniczych Uniwersytetu w Preszowie 

(Słowacja). 

7. Bielczyk Zygmunt - Akademia Wychowania Fizycznego w Warszawie. Kierownik Zakładu 

Narciarstwa, Obozownictwa, Łyżwiartswa(Polska) y 

8. Blischke Klaus – Ssaarland University, Saarbrucken (Niemcy) 

9. Blahus Peter – Charles Universitiy, Faculty of Physical Education snd Sport, Prague, Czeches  

10. Bergier Józef – State School of Higher Education in Biała Podlaska; AWF w Warszawie – Wydział 

Wychowania Fizycznego w Białej Podlaskiej. 

11. Belej Michał – Wydział Nauk Humanistycznych i Pedagogicznych Uniwersytetu w Preszowie 

(Słowacja)  

12. Blahuś Peter – Faculty of Physical Education and Sport Charles University in Prague. 

13. Błajet P. – Instytut Sportu w Warszawie, Zakłlad Fizjologi 

14. Bulich Elena – Wyższa Szkoła Inżynierska w Radomiu (Polska). 

15. Bułkin Wladimir – Instytut Naukowo – Badawczy Kultury Fizycznej w Leningradzie (Związek 

Radziecki). 

16. Carbonaro Giorgo - Motor Science Faculty University of Bologna (Italy). 

17. Cicchella Antonio - Motor Science Faculty University of Bologna (Italy). 

18. Ćustonja Zrinko – Faculty of Kinesioly University of Zagreb (Chowacja). 

19. Cvetković Ć. – Wydział Kinezjologii Uniwersytetu w Zagrzebiu (Chorwacja). 

20. Cynarski Wojciech – Zakład Sportów Walki, Wydział Wychowania Fizycznego, Uniwersytet 

Rzeszowski 

21. Daugs Reinhard – Sportwissenschaftliche Institut dr Uniwersitat,  Saabrucken. 

22. Dobry Lubomir - Faculty of Physical Education and Sport Charles University in Prague 

23. Drabik Józef – Akademia Wychowania Fizycznego i Sportu w Gdańsku (Polska). 

24. Drid Patrik – Faculty of Sport and Physical Education, University of Novi Sad (Serbia) 

25. Erdmann Włodzimierz - Akademia Wychowania Fizycznego i Sportu w Gdańsku (Polska). 

26. Fec Karol - Wydział Nauk Humanistycznych i Przyrodniczych Uniwersytetu w Preszowie 

(Słowacja). 

27. Fidelus Kazimierz – AWF w Warszawie, dyrektor Instytutu Sportu w Warszawie. 

28. Franceschetti Francesko - Motor Science Faculty University of Bologna (Italy). 

29. Georgescu Luminita  Ionela – University of Pitesti, Kinesitherapy (Romania) 

30. Grucza Ryszard – dyrektor Instytutu Sportu w Warszawie. 

31. Handelsman Aleksander – Instytut Kultury Fizycznej im. P.F. Leshafta w Leningradzie. Katedra 

Fizjologii (Związek Radziecki). 



32. Hirtz Peter – Instytut Nauk o Sporcie Uniwersytetu w Greifswaldzie (Niemcy). 

33. Hohler Vilem - Faculty of Physical Education and Sport Charles University in Prague 

34. Hośek Vaclav - Faculty of Physical Education and Sport Charles University in Prague 

35. Huebner-Woźniak Elżbieta – Akademia Wychowania Fizycznego w Warszawie (Polska). 

36. Jaczynowski Lech - Akademia Wychowania Fizycznego w Warszawie (Polska). 

37. Hellerbrandt Vladimir – Wydział Wychowania Fizycznego i Sportu Uniwersytetu Komenskiego 

w Bratysławie (Słowacja).   

38. Huebner- Woźniak – Instytut Sportu w Warszawie, AWF w Warszawie. 

39. Jarocki Anatol – Państwowy Uniwersytet im. Janka Kupały w Grodnie (Białoruś). 

40. Jaszczanin Jan - Uniwersytet w Szczecinie (Polska). 

41. Jevtić Branisłav – Faculty of Sport and Physical Education University of Belgrade, Serbski Komitet 

Olimpijski (Serbia). 

42. Juszkiewicz Tadeusz – Państwowa Akademia Kultury Fizycznej w Mińsku (Białoruś). 

43. Karnicicić Hrvoje – Faculty of Kinesiology Univrsity of Zagreb, Presidium Member o IASK 

44. Kasa Julius – Wydział Wychowania Fizycznego i Sportu Uniwersytetu Comeniusa w Bratysławie 

(Słowacja). 

45. Klimek Amdrzej – Akdemia Wychowania Ficnego w Krakowie. b.rektor   

46. Jewdokimowa Tatiana – Instytut Kardiologii w St. Petersburgu 

47. Kemper Han – Holandia, autor wieloletnich bdań dieci  

48. Konarski Jan – Akademia Wychowania Fizycznego w Poznaniu. Sekretarz Generalny 

International Association of Sport Kinetićs  

49. Kołaczkowski Zdzisław - Akademia Wychowania Fizycznego w Poznaniu – Zamiejscowy Wydział 

Kultury Fizycznej w Gorzowie Wlkp. 

50. Kosmolinski Fiodor – wice-prezydent Akademii Kosmonautyki im. Ciołkowskiego (Białoruś). 

51. Kristićević Tomislav - Faculty of Kinesiology of University in Zagreb Croatia) 

52. Krjaż Wladimir – Państwowa Akademia Kultury Fizycznej w Mińsku (Białoruś). 

53. Kriwołapczuk Igor- Państwowy Uniwersytet im. Janka Kupały w Grodnie (Białoruś). 

54. Lisowski Andrej – Tchaikovsky State Institute of Physical Culture (Russia). 

55. Ljach Wladimir – Akademia Wychowania Fizycznego w Krakowie (Polska). 

56. Maksimowicz Wiaczeslav - Państwowy Uniwersytet im. Janka Kupały w Grodnie (Białoruś). 

57. Maksimović Nebojśa – Faculty of Sport and Physical Education, University of Novi Sad (Serbia) 

58. Marić Josip – Faculty of Kinesiology University of Zagreb (Croatia). 

59. Mechling Heinz – Institut fur Sportwissenschaft und Sport, Rheinische Friedrich-Wilhelms-

Universitat Bonn (Germany). 

60. Merni Franco – Motor Science Faculty University of Bologna (Italy). 

61. Merica Marian – Wydział Nauk Humanistycznych Uniwersytetu Mateja Bela w Bańskiej Bytrzycy  

(Słowacja). Slovak Technical University. 

62. Mleczko Edward – Akademia Wychowania Fizycznego w Krakowie 

63. Merica Marian – Slovak Technical University (Slovakia). 

64. Milanović Dragan – Faculty of Kinesiology University of Zagreb (Croatia). 

65. Murawow Igor – Politechnika Radomska (Polska), Simferopol State University, (Ukraine). 

66. Niźnikowski Tomasz - AWF w Warszawie - Instytut Wychowania Fizycznego w Białej Podlaskiej. 

67. Nowak Maria - Akademia Wychowania Fizycznego w Poznaniu – Zamiejscowy Wydział Kultury 

Fizycznej w Gorzowie Wlkp. 

68. Olefir Walerij – Ukrainska Akademia Pożarnictwa w Charkowie (Ukraina). 



69. Osiński Wiesław – Akademia Wychowania Fizycznego w Poznaniu (Polska). 

70. Dr hab. Benedykt H. Opaszowski- profesor Instytutu Sportu PIB,  Absolwent AWF w Warszawie. 

Obszar badawczy; fizjologia wysiłku fizycznego i treningu sportowego: m.in. odpowiedź 

hormonu wzrostu (GH) w różnych wysiłkach fizycznych, wpływ treningu i warunków 

środowiskowych oraz ocena efektów treningowych w świetle zmian hormonów anaboliczno-

katabolicznych. Elektor IS w Radzie Głównej Instytutów Badawczych. Dwie kadencje był 

Przewodniczącym Rady Naukowej IS. 

71. Pankowa Margarita – Państwowa Akademia Kultury Fizycznej w Mińsku (Białoruś). 

72. Papadopoulos Christos – Aristotle University of Thessaloniki – Laboratory of Sport Biomechanics 

in Seres (Grecja), Chalkidiki, Grecee. 

73. Panfil Ryszard – Akademia Wychowania Fizycznego we Wrocławiu  

74. Poljakowa Tatiana – Państwowa Akademia Kultury Fizycznej w Mińsku (Białoruś). 

75. Pristupa Nikołaj – Gosudarstwiennyj Pedagogiczeskij Uniwersitet im. A.C. Puszkina w Brestie 

(Białoruś). 

76. Prot Franjo - Faculty of Kinesiology University of Zagreb (Croatia). 

77. Puni Awksentij  Cezarewicz- Instytut Kultury Fizycznej im. P.F. Leshafta w Leningradzie. 

kierownik Katedry Psychologii (ZSSR). 

78. Raczyńska Barbara - Instytut Sportu w Warszawie. 

79. Raczyński Grzegorz – Instytut Sportu w Warszawie. 

80. Renson Roland – Faculty of Kinesiology and Rehabilitation Sciences K. U. Leuven, Belgium. 

81. Rostkowska Elzbieta - Akademia Wychowania Fizycznego w Poznaniu (Polska). 

82. Roszkowski Wojciech – Institute of Human Nutrition – Warsaw Agricultural University (Poland). 

Katedra Żywienia Człowieka SGGW Warszawa,  

83. Rutkowska-Kucharska Alicja – Akademia Wychowania Fizycznego we Wrocławiu 

84. Rynkiewicz Tadeusz – Akademia Wychowania Fizycznego w Poznaniu – Zamiejscowy Wydział 

Kultury Fizycznej w Gorzowie Wlkp. 

85. Sachnowski Konstantin – Państwowa Akademia Kultury Fizycznej w Kijowie (Ukraina). 

86. Sadowski Jerzy – AWF w Warszawie – Instytut Wychowania Fizycznego w Białej Podlaskiej. 

87. Sagaidak D. - Państwowa Akademia Kultury Fizycznej w Mińsku (Białoruś). 

88. Sanżarowa Nina – Państwowy Uniwersytet Pedagogiczny w Charkowie (Ukraina). 

89. Sankowski Tadeusz –AWF w Poznaniu, Kierownik Zakladu Psychologii 

90. Sendecki Witold – Instytut Sportu w Warszawie 

91. Sergienko Leonid – Pańswowy Instytut Pedagogiczny w Nikołajewie (Ukraina). 

92. Sertić Hrwoje - Faculty of Kinesiology University of Zagreb (Croatia). 

93. Skład Alicja – Akademia wychowania Fizycznego w Warszawie 

94. Skripko Anatolij - AWF w Poznaniu–Instytut Wychowania Fizycznego w Gorzowie Wlkp. 

Politechnika w Mińsku (Białoruś) 

95. Smirnow Konstanty -  Pierwszy Instytut Mdycyny w  St. Petersburgu 

96. Sozański Henryk – Akademia Wychowania Fizycznego w Warszawie (Polska). 

97. Starischka Stephan – Instytut Nauk o Sporcie Uniwersytetu w Dortmundzie (Niemcy). 

98. Sterkowicz Stanisław - Akademia Wychowania Fizycznego w Krakowie (Polska) 

99. Strzelczyk R. – Akademia Wychowani Fizycznego wPoznaniu 

100. Starosta Włodzimierz – Instytut Sportu w Warszawie, Państwowy Instytut Badawczy. President 

of International Association of Sport Kinetics  

101. Strzelczyk Ryszard - Akademia Wychowania Fizycznego w Poznaniu (Polska). 



102. Svatoń Vratislav - Faculty of Physical Education and Sport Charles University in Prague 

103. Svoboda Bohumil - Faculty of Physical Education and Sport Charles University in Prague 

104. Squatrito Salvatore – Motor Science Faculty University of Bologna (Italy). 

105. Szeklicki Robert - Akademia Wychowania Fizycznego w Poznaniu (Polska). 

106. Tatarczuk Józef – Wydział Pedagogiki, Socjologii i Nauk o Zdrowiu Uniwersytetu w Zielonej Górze 

(Polska). 

107. Timoszenkow Wladimir – Białorusskij Instytut Prawowiedenija w Minskie (Białorus). 

108. Turos Bogdan – AWF w Warszawie – Instytut Wychowania Fizycznego w Białej Podlaskiej. 

109. Turek Milan - Wydział Nauk Humanistycznych i Pedagogicznych Uniwersytetu w Preszowie 

(Słowacja) 

110. Wit Andrzej – Instytut Sportu w Warszawie, Akademia Wychowania Fizycznego w Warszawie 

(Polska). 

111. Wachowski Eugeniusz – Wydział Wychowania Fizyczmego Akademii Wychowania Fizycznego w 

Poznaniu. 

112. Wolański Napoleon – Department of Human Biology of Polish Academy of Sciences. 

113. Wolańska-Siniarska Anna–Uniwersytet Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie.  

114. Wolf-Ćvitak Jasenka – Wydział Kinezjologii Uniwersytetu w Zagrzebiu (Chorwacja). 

115. Wołkow Leonid – Państwowa Akademia Kultury Fizycznej w Kijowie, (Ukraina). 

116. Wołkow W. – Uniwersytet Pedagogiczny w Pieresławu Chmirlnickim (Ukraina) 

117. Umiastowska Danuta – Wydział Kultury Fizycznej i Promocji Zdrowia Uniwersytetu w Szczecinie. 

118. Urych Ilona – Wyższa Szkoła Edukacji w Sporcie, Akademia Stuki Wojennej.  

119. Zalewska Marta – Instytut Sportu w Warszawie; Warszawski Uniwersytet Medyczny. 

120. Zeman E. - Uniwersytet w Zielonej Górze (Polska). 

121. Żurek Piotr - AWF w Poznaniu–Zamiejscowy Instytut Kultury Fizycznej w Gorzowie Wlkp. 

Doktorzy 

1. Adach Jolanta - AWF w Poznaniu – Instytut Wychowania Fizycznego w Gorzowie Wlkp. 

2. Anioł-Strzyżewska Krystyna –dr n. med. Kierownik Przychodni Przyzakładowej i Sportowo-

lekarskiej w  Instytucie  Sportu. Państwowym Instytucie  Badawczym w Warszawie.   

3. Andżulis A. – Litewski Instytut Kultury Fizycznej 

4. Baić Mario – Faculty of Kinesiology University of Zagreb (Croatia). 

5. Bajdziński Michał - AWF Poznań - Instytut Wychowania Fizycznego w Gorzowie Wlkp. 

6. Błajet Piotr  – Zakład Fizjologii Instytutu Sportu w Warszawie. 

7. Botwina Ryszard – AWF w Poznaniu – Instytut Wychowania Fizycznego w Gorzowie Wlkp. 

8. Carbonaro Georgio – Direttore Editoriale, Centro Studi & Ricerche, Federazione Italiana di 

Atletica Leggera, Roma. 

9. Cynarski Wojciech – Wydział Wychowania Fjzycznego U niwersytetu w Rzeszowie  

10. Curby David – Director of International Network of Wrestling Researchers. Editor of 

International Journal OF Wrestling Science. Chair of USA Wrestling Sport Scien Commitee, FILA 

Scicentific Commision member, FILA Instructor.i 

11. Cvetković C. - Faculty of Kinesiology University of Zagreb (Croatia). 

12. Dębczyńska-Wróbel  Iwona – AWF w Poznaniu- Instytut Wychowania Fizycznego w Gorzowie 

Wlkp. 

13. Erdmann l. - Akademia Wychowania Fizycznego i Sportu w Gdańsku (Polska). 

14. Fostiak (Grabska) Danuta - Akademia Wychowania Fizycznego i Sportu w Gdańsku (Polska). 



15. Fostiak Marek- Akademia Wychowania Fizycznego i Sportu w Gdańsku (Polska). 

16. Furdal Stanisław - Instytut Sportu w Warszawie. Kierownik Zakładu  Metod Statystycznychk. 

17. Głaz Andrzej – AWF Warszawie, zasłużony pracownik Polskiego  Związku Zapaśniczego. 

Wielokrotnie członek Zespołu prowadzącego badania na zawodnikach kadry narodowej 

zapasów w stylu klasycznym i wolnym. Mój pierwszy doktor i współautor licznych publikacji i 

rozdziału w książce o zapasach o światowym zasięgu dotyczącym zasad doboru kandydatów do 

zapasów.  

18. Gocetas A. - Litewski Instytut Kultury Fizycznej 

19. Grabianowski Maciej - AWF Poznań - Zamiejscowy Wydział Kultury Fizycznej w Gorzowie Wlkp. 

20. Helbik Rafał - AWF Poznań - Zamiejscowy Wydział Kultury Fizycznej w Gorzowie Wlkp. Kierownik 

Wyszkolenia Polskiego Związku Tenisa. 

21. Jaremczak K. –Akademia Wychowania Fizycznego i Sportu w Gdańsku 

22. Jekimow Wladimir - Państwowa Akademia Kultury Fizycznej w Minsku (Białoruś). 

23. Jonak Tomasz – Akademia Wychowania Fizycznego we Wrocławiu. 

24. Karpińska Aleksandra – Akademia Wychowana Fizycznego  w Poznaniu. 

25. Kitowska Małgorzata-AWF Poznań- Instytut Wychowania Fizycznego w Gorzowie Wlkp. 

26. Kempf Hans Dieter- Urban & Fischer.Lektorat Fachbera/Gesundheit, Karlstrasse, Munchen 

27. Konarski Jan – Akademia Wychowania Fizycznego  w Poznaniu. 

28. Kokoszko J. - Akademia Wychowania Fizycznego  w Poznaniu. 

29. Kopański Ryszard - AWF Poznań - Zamiejscowy Wydział Kultury Fizycznej w Gorzowie Wlkp. 

30. Kos Henryk – AWF Poznań – Instytut Wychowania Fizycznego w Gorzowie Wlkp. 

31. Krjaż Zinaida – Narodowy Instytut Edukacji w Mińsku (Białoruś). 

32. Kruczkowski Dariusz - Akademia Wychowania Fizycznego i Sportu w Gdańsku (Polska). 

33. Kudła Łukasz - AWF Poznań - Zamiejscowy Wydział Kultury Fizycznej w Gorzowie 

34. Kunysz Mgdalena – Zakład Sportów Walki, Wydział Uniwersytetu w Rzeszowie. 

35. Lamcha Łukasz - AWF Poznań - Zamiejscowy Wydział Kultury Fizycznej w Gorzowie Wlkp. 

36. Litwiniuk S. -AWF w Warszawie – Instytut Wychowania Fizycznego w Białej Podlaskiej. 

37. Łojewski Jan - AWF Poznań - Zamiejscowy Wydział Kultury Fizycznej w Gorzowie Wlkp. 

38. Maciejewski M. - AWF Poznań - Zamiejscowy Wydział Kultury Fizycznej w Gorzowie Wlkp. 

39. Maksimowicz Wiaczesław - Państwowy Uniwersytet im. Janka Kupały w Grodnie (Białoruś). 

40. Marchocka Maria – Instytut Sportu w Warszawie 

41. Marek Piotr – Instytut Sportu w Warszawie, kierownik Akademii Trenerskiej.  

42. Mills Brett – Founder and Editor United States Sport Academy (USA) and Journal of 

Interdisciplinary Research in Physical Education. 

43. Molski O. - AWF Poznań - Zamiejscowy Wydział Kultury Fizycznej w Gorzowie Wlkp. 

44. Nawrocka Wiktoria – Akademia Wychowania Fizycznego w Warszawie, psycholog. 

45. Naumienko Bogdan – Instytut Sportu w Warszawie. 

46. Nowak Maria - AWF Poznań - Zamiejscowy Wydział Kultury Fizycznej w Gorzowie Wlkp. 

47. Nowik Jerzy – Wyższa Szkoła Finansów i Kierowania w Białymstoku. 

48. Obmiński Zbigniew – Instytut Sportu w Warszawie, Kierownik Zakładu Endokrynologii.  

49. Olefir Walerij – Ukrainska Akademia Pożarnictwa w Charkowie   

50. Paszkiewicz Alicja – Akademia Wychowania Fizycznego w Warszawie. 

51. Parnicki Florian - AWF w Warszawie – Instytut Wychowania Fizycznego w Białej Podlaskiej. 

52. Petryński Wacław – Górnośląska Wyższa Szkoła Handlowa w Katowicach (Polska). 

53. Pec Katarzyna - Akademia Wychowania Fizycznego w Warszawie (Polska). 



54. Pekas Damir – Faculty of Kinesiology Uniwersty i Zagreb (Croatia)  

55. Paszkiewicz Alicja - Akademia Wychowania Fizycznego w Warszawie (Polska). 

56. Piątkowska Monika - Akademia Wychowania Fizycznego w Warszawie (Polska). 

57. Płaczek Janusz - AWF Poznań - Zamiejscowy Wydział Kultury Fizycznej w Gorzowie Wlkp. 

58. Podciechowska Karolina – Akademia Wychowania Fizycznego w Poznaniu. 

59. Powolny Lech – Akademia Wychowania Fizycznego w Katowicach. 

60. Radzińska Mariola - AWF Poznań - Instytut Wychowania Fizycznego w Gorzowie Wlkp. 

61. Rzeszotek M- AWF Poznań - Instytut Wychowania Fizycznego w Gorzowie Wlkp 

62. Rynkiewicz Mateusz - AWF Poznań - Zamiejscowy Wydział Kultury Fizycznej w Gorzowie Wlkp. 

63. Sagaidak D. - Państwowa Akademia Kultury Fizycznej w Minsku (Białoruś). 

64. Sanżarowa Nina – Państwowy Uniwersytet Pedagogiczny w Charkowie (Ukraina). 

65. Skład Alicja – Akademia Wychowania Fizycznego  w Warszawie. 

66. Soroka Andrzej – State School of Higher Education in Biała Podlaska. 

67. Stronczyński Włodzimierz – AWF Poznań - Zamiejscowy Wydział Kultury Fizycznej w Gorzowie 

Wlkp. 

68. Stokłosa  Helena – Akademia Wychowania Fizycznego w Katowicach 

69. Szczepaniak Wioletta – Uniwersytet Szczeciński, Wydział Kultury Fizycznej i Zdrowia. Autorka 

programu: „Płynie moja miłość”-zajęć w wodzie dla dzieci w bliskości rodziców.    

70. Szmalec Jacek  - Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu, Warmińsko-Mazurskie Centrum 

Szkoleń im. Dariusza Wyszyńskiego.  

71. Timoszenkowa Anastazja – International Human-Economical Institute, Minsk (Belarus). 

72. Turowski Dariusz - Instytut Sportu - Państwowy Instytut Badawczy w Warszawie, Kierownik 

Zakładu Biochemii. Współautor kilku moich publikacji i dwóch  książek. 

73. Turos Bogdan - AWF w Warszawie – Instytut Wychowania Fizycznego w Białej Podlaskiej. 

74. Włodarczyk Urszula – Państwowy Badawczy Instytut Sportu w Warszawie (dyrektor). 

75. Wójciak M. - AWF Poznań - Zamiejscowy Wydział Kultury Fizycznej w Gorzowie Wlkp. 

76. Wołoszyn Arkadiusz – AWFw Poznaniu, Zamiejscowy Wydział K w Gorzowie Wlkp. 

77. Zalewska Marta – Instytut Sportu w Warszawie; Warszawski Uniwersytet Medyczny. 

78. Zaleska-Posmyk Izabela- AWF Poznań - Zamiejscowy Wydział Kultury Fizycznej w Gorzowie 

Wlkp. 

79. Zaradkiewicz Tadeusz – AWF w Warszawie – Instytut Wychowania Fizycznego w Białej 

Podlaskiej. 

80. Zdanowicz Ryszard – Instutyt Sportu w Warszawie. Dyrektor. Zakład Fizjologi.  

81. Ziemann F. – Uniwersytet w Zielonej Górze. 

82. Żurek Piotr - AWF Poznań - Zamiejscowy Wydział Kultury Fizycznej w Gorzowie Wlkp. 

83. Velmeden Udo - Instytut Nauk o Sporcie Uniwersytetu w Dortmundzie (Niemcy). 

84. Wołoszyn A. - AWF Poznań - Zamiejscowy Wydział Kultury Fizycznej w Gorzowie Wlkp. 

Magistrowie: 

1. Al. Taba – Zjednoczone Emiraty Arabskie 

2. Augustyniak D. - AWF Poznań - Instytut Wychowania Fizycznego w Gorzowie Wlkp. 

3. Bamberski S. - AWF Poznań - Instytut Wychowania Fizycznego w Gorzowie Wlkp  

4. Batkowski P. – trener zapasów w stylu klasycznym. 

5. Baić Mario – Wydział Kinezjologii w Zagrzebiu Chorwacja  

6. Beer Agnieszka – Akademia Wychowania Fizycznego w Warszawie 



7. Bitiucki Adam - Wyższa Szkoła Wychowania Fizycznego i Turystyki w Białymstoku. 

8. Blady Andrzej - AWF Poznań – Instytut Wychowania Fizycznego w Gorzowie Wlkp. 

9. Buczek Mieczysław – Instytut Sportu w Warszawie 

10. Bugaj Tomasz - AWF Poznań – Zamiejscowy Wydział Kultury Fizycznej w Gorzowie Wlkp. 

11. Bugjel R. -  AWF Poznań - Instytut Wychowania Fizycznego w Gorzowie Wlkp. 

12. Cąbrowski R. - AWF Poznań - Instytut Wychowania Fizycznego w Gorzowie Wlkp. 

13. Cendrowski Zbigniew – prezes Szkolnego Związku Sportowego, red. naczelny „Lidera”. 

14. Comber J.- AWF Warszawa – Filia w Białej Podlaskiej. 

15. Csndrowski Z.bigniew Redaktor Naczelny popularnego czasopisma „Lider”-  

16. Danielewski Krzysztof - AWF Poznań - Zamiejscowy Wydział Kultury Fizycznej w Gorzowie Wlkp. 

17. Drobczyński M.- AWF Poznań - Zamiejscowy Wydział Kultury Fizycznej w Gorzowie Wlkp. 

18. Domanowski Krzysztof - AWF Poznań - Zamiejscowy Wydział Kultury Fizycznej w Gorzowie 

Wlkp. 

19. Duda Emilian - AWF Poznań - Instytut Wychowania Fizycznego w Gorzowie Wlkp. 

20. Dunal Witold - AWF Poznań - Instytut Wychowania Fizycznego w Gorzowie Wlkp. 

21. Dylewicz Andrzej - AWF Warszaw - Instytut Wychowania Fizycznego w Gorzowie Wlkp. 

22. Fauaz Al.Tabaa – doktorant prof. L. Wołkowa z Emiratów Arabskich. 

23. Husan Al. Tabaa- doktorant prof. L. Wołkowa z Emiratów Arabskich. 

24. Fsściszewski J. -- AWF Warszaw - Instytut Wychowania Fizycznego w Gorzowie Wlkp. 

25. Felbur Beata - AWF Warszaw - Instytut Wychowania Fizycznego w Gorzowie Wlkp. 

26. Fenczyszyn Artur - AWF Poznań - Instytut Wychowania Fizycznego w Gorzowie Wlkp. 

27. Gajewski Bartłomiej - AWF Warszawa – Filia w Białej Podlaskiej. 

28. Garbolewski Krzysztof - AWF Poznań – Instytut Wychowania Fizycznego w Gorzowie Wlkp. 

29. Giniewska Anna – AWF Poznań - Zamiejscowy Wydział Kultury Fizycznej w Białej Podlaskiej 

30. Gieroba G. - AWF Warszawa - Zamiejscowy Wydział Kultury Fizycznej w Białej Podlaskiej. 

31. Górski Kazimierz – wybitny trener reprezentacji Polski w piłce nożnej, która pod jego kierunkiem 

odniosła największe sukcesy w historii rozwoju tej dyscypliny w Polsce. 

32. Gornow Tomasz - AWF Poznań - Instytut Wychowania Fizycznego w Gorzowie Wlkp. 

33. Grabianowski Maciej – AWF Poznań-Zamiejscowy Wydział Kultury Fizycznej w Gorzowie Wlkp. 

34. Grab Jan - AWF Warszawa - Zamiejscowy Wydział Kultury Fizycznej w Białej Podlaskiej. 

35. Grabda Mirosław - AWF Warszawa-Zamiejscowy Wydział Kultury Fizycznej w Białej Podlaskiej. 

36. Helbik Rafał - AWF Poznań - Instytut Wychowania Fizycznego w Gorzowie Wlkp. 

37. Janowski Henryk – Polski Związek Lekkoatletyki. 

38. Jankowski P.- Wyższa Szkoła Wychowania Fizycznego i Turystyki w Białymstoku. 

39. Jabłonowska Ewa – Akademia Wychowania Fizycznego w Warszawie. 

40. Jaremczak Kazimierz - Akademia Wychowania Fizycznego i Sportu w Gdańsku. 

41. Jarocka-Burniewicz Ewa - Wyższa Szkoła Wychowania Fizycznego i Turystyki w Białymstoku. 

42. Jakubow Joanna -  AWF Poznań - Zamiejscowy Wydział Kultury Fizycznej w Gorzowie Wlkp. 

43. Jakubowska J. - AWF Poznań - Zamiejscowy Wydział Kultury Fizycznej w Gorzowie Wlkp. 

44. Jonak Tomasz - AWF Poznań - Zamiejscowy Wydział Kultury Fizycznej w Gorzowie Wlkp. 

45. Kakietek Stanisław – Instytut Sportu w Warszawie 

46. Kamzelski Dariusz - AWF Poznań - Zamiejscowy Wydział Kultury Fizycznej w Gorzowie Wlkp. 

47. Kaminiecki M.- AWF Warszawa - Zamiejscowy Wydział Kultury Fizycznej w Białej Podlaskiej. 

48. Karpiłowski Bogdan – Instytut Sportu w Warszawie 

49. Karwowski Andrzej - AWF Warszawa- Instytut Wychowania Fizycznego w Białej Podlaskiej. 



50. Kędziora Robert – AWF Warszawa - Instytut Wychowania Fizycznego w Gorzowie Wlkp. 

51. Kierzkowska (Jabłonowska) Ewa – AWF Warszawa, Polski Związek Łyżwiarstwa Figurowego. 

52. Kleszowski L.  – AWF Warszawa – Instytut Wychowania Fizycznego w BialejPodlaskiej. 

53. Kitowska Maria - AWF Poznań - Zamiejscowy Wydział Kultury Fizycznej w Gorzowie Wlkp. 

54. Kłodawski Adrian - AWF Poznań - Zamiejscowy Wydział Kultury Fizycznej w Gorzowie Wlkp. 

55. Kłodecka-Różalska Jadwiga – Zakład Psychologii, Instytut Sportu w Warszawie  

56. Kokoszko Jolanta - Akademia Wychowania Fizycznego w Poznaniu 

57. Kolbowicz Marek – Wydział WF i Promocji Zdrowia Uniwersytetu w Szczecinie, czterokrotny 

mistrz świata i mistrz olimpijski w wioślarstwie. 

58. Kordecka M.- AWF Poznań – Instytut Wychowania Fizycznego w Gorzowie Wlkp. 

59. Korpysz Andrzej - AWF Warszawa - Instytut Wychowania Fizycznego w Białej Podlaskiej. 

60. Kotowski Jan - AWF Warszawa - Instytut Wychowania Fizycznego w Białej Podlaskiej. 

61. Kowalczyk K. - AWF Warszawa - Instytut Wychowania Fizycznego w Białej Podlaskiej. 

62. Krawczyk Barbara – Instytut Sportu w Warszawie. Zakład Selekcji Sportowej, asystentka 

63. Krzesiński Stanisław – trener reprezentacji Polski w zapasach w stylu klasycznym. Trenowani 

przez niego zapaśnicy zdobyli najwięcej medali na zawodach najwyższej rangi. 

64. Kudła Łukasz - AWF Poznań - Zamiejscowy Wydział Kultury Fizycznej w Gorzowie Wlkp. 

65. Kukuła Artur - AWF Poznań - Zamiejscowy Wydział Kultury Fizycznej w Gorzowie Wlkp. 

66. Lamcha Łukasz - AWF Poznań - Zamiejscowy Wydział Kultury Fizycznej w Gorzowie Wlkp. 

67. Langer Halina – Akademia Wychpwania Fizycznego, Warszawa 

68. Lenkiewicz Paweł – Wyższa Szkoła Wychowania Fizycznego i Turystyki w Białymstoku. 

69. Litwiniuk S.- AWF Warszawa - Instytut Wychowania Fizycznego w Białej Podlaskiej. 

70. Łagodziński M. - lekarz kadry narodowej Polski w stylu klasycznym. 

71. Łęcki R. – AWF Warszawa – Instytut Wychowania Fizycznego w Białej Podlaskiej 

72. Łopaciński Artur - AWF Poznań - Instytut Wychowania Fizycznego w Gorzowie Wlkp. 

73. Łojewski J. - AWF Poznań - Zamiejscowy Wydział Kultury Fizycznej w Gorzowie Wlkp. 

74. Maciejewski Dariusz - AWF Poznań - Instytut Wychowania Fizycznego w Gorzowie Wlkp. 

75. Makaruk Tadeusz - AWF Warszaw - Instytut Wychowania Fizycznego w Białej Podlaskiej. 

76. Malina Andrzej – trener kadry narodowej Polski w zapasach stylu klasycznego. 

77. Marcinkiewicz Robert – AWF w Warszawie, Polski Związek Łuczniczy. 

78. Marek Piotr – Instytut Sportu w Warszawie – Akademia Trenerska. 

79. Markiewicz Genadij – Uniwersytet w Grodnie, Instytut Sportu w Warszawie 

80. Mańko Stanisław - AWF Warszawa - Instytut Wychowania Fizycznego w Białej Podlaskiej. 

81. Michalak B. – AWF Warszawa – Filia w Białej Podlaskiej. 

82. Melon J. – AWF Poznań zamiejscywWydział Kultury Fizycznej W Gorzowie Wlkp. 

83. Molski D. - AWF Poznań - Zamiejscowy Wydział K. F. w Gorzowie Wlkp. 

84. Niedźwiedź Teresa - AWF Warszawa - Instytut Wychowania Fizycznego w Białej Podlaskiej. 

85. Niemyjska Teresa - AWF Warszawa - Instytut Wychowania Fizycznego w Białej Podlaskiej. 

86. Niemczyk J. - AWF w Warszawie – Filia w Białej Podlaskiej. 

87. Niewolna Natalia - AWF Poznań - Zamiejscowy Wydział Kultury Fizycznej w Gorzowie Wlkp. 

88. Nowik Jerzy – Wyższa Szkoła Finansów i Kierowania w Białymstoku. 

89. Obrecht M. – mistrz Niemiec i Europy w jeździe indywidualnej na wrotkach. Autor podręcznika 

wrotkarstwa figurowego. 

90. Olczuk Ryszard – trener kadry narodowej Polski w wioślarstwie. 



91. Olszański Tadeusz – kierownik redakcji sportowej Telewizji Polskiej, kierownik działu 

sportowego „Sztandar Młodych”. 

92. Parnicki Florian - AWF Warszawa- Instytut Wychowania Fizycznego w Białej Podlaskiej. 

93. Pawłowa-Starosta Tatiana – Instytut Sportu w Warszawie, asystentka w Zakładzie kinezjologii 

Sportowej. 

94. Perek Jolanta - AWF Poznań - Instytut Wychowania Fizycznego w Gorzowie Wlkp. 

95. Pionk Andrzej – Akademia Wychowania Fizycznego w Warszawie. 

96. Piskorz M - AWF Poznań -Zamiejscowy Wydział Wychowania Fizycznego Gorzowie 

97. Plizga Teresa - AWF Warszawa - Instytut Wychowania Fizycznego w Białej Podlaskiej. 

98. Pluciński Marek - AWF Poznań – Instytut Wychowania Fizycznego w Gorzowie Wlkp. 

99. Poloczek Agnieszka - AWF Poznań – Instytut Wychowania Fizycznego w Gorzowie Wlkp. 

100. Pończocha Ryszard - AWF Poznań - Instytut Wychowania Fizycznego Gorzowie Wlkp. 

101. Powolny Lech – Akademia Wychowania Fizycznego w  Katowicach  

102. Przygoda M. – AWF Warszawa - Zamiejscowy Wydział Kultury Fizycznej w Białej Podlaskiej. 

103. Pulka P. -  AWF Poznań - Instytut Wychowania Fizycznego Gorzowie Wlkp. 

104. Radliński Ryszard - AWF Warszawa - Instytut Wychowania Fizycznego w Białej Podlaskiej. 

105. Różycki Tomasz - AWF Poznań -Zamiejscowy Wydział Wychowania Fizycznego Gorzowie 

106. Rzeszotek Mariusz - AWF Poznań -Zamiejscowy Wydział Wychowania Fizycznego Gorzowie, 

107. Rybak Kazimierz - AWF Warszawa - Instytut Wychowania Fizycznego w Białej Podlaskiej. 

108. Rynkiewicz Mateusz – AWF Poznań - Zamiejscowy Wydział Kultury Fizycznej w Gorzowie Wlkp. 

109. Rynkiewicz-Szymanek Karolina- AWF Poznań - Zamiejscowy Wydział Kultury Fizycznej w 

Gorzowie Wlkp. 

110. Saska Tomasz - AWF Poznań -Zamiejscowy Wydział Wychowania Fizycznego Gorzowie, 

111. Sawicki Andzej – Warszawskie Centrum Osteoporozy. 

112. Sikorska Henryka - AWF Warszawa - Instytut Wychowania Fizycznego w Białej Podlaskiej. 

113. Sieczko Z. - AWF Warszawa - Instytut Wychowania Fizycznego w Białej Podlaskiej. 

114. Skwierczyńska Hanna- AWF Warszawa-Instytut Wychowania Fizycznego w Białej Podlaskiej. 

115. Smagowski D. - AWF Poznań - Zamiejscowy Wydział Kultury Fizycznej w Gorzowie Wlkp. 

116. Smuga R. – AWF Warszawa – Instytut Wychowania Fizycznego w Białej Podlaskiej  

117. Sobieszczuk Krzysztof-AWF Warszawa-Instytut Wychowania Fizycznego w Białej Podlaskiej. 

118. Siódmak Sebastian - AWF Poznań - Instytut Wychowania Fizycznego w Gorzowie Wlkp. 

119. Stajak Zbigniew – Akademia Wychowania Fizycznego w Warszawie. 

120. Staniak Zbigniew – Instytut Sportu w Warszawie. 

121. Stapiński Tadeusz – Akademia Wychowania Fizycznego w Warszawie 

122. Starosta Jerzy – absolwent Wydziału Historii Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie. 

123. Starosta Sławomir – student psychologii i socjologii Uniwersytetu Warszawskiego. 

124. Pawłowa-Starosta Tatiana – Instytut Sportu w Warszawie, asystentka w Zakładzie Kinezjologii, 

Kierownik Wyszkolenia Warszawskiej Szkoły Łyżwiarstwa przy AWF, trener międzynarodowy 

Łyzwiarstwa figurowego (Polska, Finlandia, Szwecja), tłumaczka kilku książek. Współautorka 

kilkudziesięciu publikacji w różnych językach opublikowanych w kilkunastu krajach.    

125. Stepaniuk-Lićwinko Kamila - Wyższa Szkoła Wychowania Fizycznego i Turystyki w Białymstoku. 

Wielokrotna mistrzyni Polski, Europy i świata w skoku wzwyż.  

126. Stroga Witold – trener kadry narodowej Polski w wioślarstwie. Polski Związek Towarzystw 

Wioślarskich 

127. Strumnik Michał - AWF Poznań -Zamiejscowy Wydział Wychowania Fizycznego Gorzowie, 



128. Strzyżewski Włodzimierz – ekonomista, dziennikarz międzynarodowy, szermierz (szpada) autor 

polskiej gry dla każdego – ringo, założyciel Polskiego Towarzystwa Ringo i Międzynarodowej 

Fedracji Ringo, wielokrotny mistrz Polski, Europy i świata w ringo. 

129. Susoł Cecylia - AWF Warszawa - Instytut Wychowania Fizycznego w Białej Podlaskiej. 

130. Suska A. -  AWF Poznań -Zamiejscowy Wydział Wychowania Fizycznego Gorzowie, 

131. Szczepańska Beata – Instytut Sportu w Warszawie. 

132. Szychowski Krzysztof - AWF Warszawa-Instytut Wychowania Fizycznego w Białej Podlaskiej. 

133. Szymanek Karolina - AWF Poznań - Zamiejscowy Wydział Kultury Fizycznej w Gorzowie Wlkp. 

134. Sweklej A. -  AWF Warszawa - Instytut Wychowania Fizycznego w Białej Podlaskiej. 

135. Timoszenkowa Anastazja - Białoruski Państwowy Technologiczny Uniwersytet w Mińsku 

(Białoruś). 

136. Tracewski Janusz – Polski Związek Zapaśniczy – trener kadry narodowej w zapasach, kierownik 

wyszkolenia. 

137. Trzciński Zbigniew - AWF Warszawa - Instytut Wychowania Fizycznego w Białej Podlaskiej. 

138. Wangryn Mariusz – wice-prezes Międzynarodowej Federacji Ringo, trener kadry. Wychował 

liczną grupę mistrzów Polski, Europy i świata, w tym czwórkę swoich dzieci. Współautor 

podręcznika gry w ringo, znakomity organizator wielu zawodów w ringo, w tym też mistrzów 

Polski.   

139. Walczak Lech - AWF Warszawa - Instytut Wychowania Fizycznego w Białej Podlaskiej. 

140. Waszkiewicz Krzysztof – AWF Poznań - Instytut Wychowania Fizycznego w Gorzowie Wlkp. 

141. Wendorff Michał -. AWF Poznań - Instytut Wychowania Fizycznego w Gorzowie Wlkp. 

142. Więcaszek Mariusz - AWF Poznań - Instytut Wychowania Fizycznego w Gorzowie Wlkp. 

143. Wesołowska Sylwia - AWF Poznań - Instytut Wychowania Fizycznego w Gorzowie Wlkp. 

144. Wiśniewski Tomasz - Instytut Sportu w Warszawie. 

145. Wolf Jan – Instytut Sportu w Warszawie. 

146. Zadykowicz Barbara - AWF Warszawa - Instytut Wychowania Fizycznego w Białej Podlaskiej. 

147. Zanto Wiesława – Akademia Wychowania Fizycznego w Poznaniu. 

148. Zarzycki Andrzej - AWF Warszawa - Instytut Wychowania Fizycznego w Białej Podlaskiej. 

149. Zmelty Janusz - AWF Poznań - Zamiejscowy Wydział Kultury Fizycznej w Gorzowie Wlkp.  

150. Zaleska-Posmyk - AWF Poznań - Zamiejscowy Wydział Kultury Fizycznej w Gorzowie Wlkp.  

151. Ziarko A. – AWF Warszawa – Instytut Wychowania Fizycznego w Białej Podlaskiej 

 

                                                           


